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Sosialidemoicraattisen Eduskuntaryhmän kokouksesta^ joka pidettiin 
ryhmähuoneessa eduskuntatalossa. 22 p:nä tämniikuuta 1942. Kokous a 
alkoi kello 17, Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviksi: Andersson, 
G.,Bryggari,Fagerholm,Hakala,Hakkila,Huhta,Huotari(sairas),Kekä-
läinen,Kilpi,Kuusisto, Lumme,Paasonen,Pekkala,Raatikainen, J,,Salmen-
oja,Salovaara,Syrjänen,Tanner,Tuominen,Turkia,Turunen,Valta,Wlrta-
nen ja Voionmaa. Puhetta johti Reinikainen ja pöytäkirjan kirjoitti 
Aattela. 
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1 §. 
Puheenjohta.1an ilmoitus. 

Puheenjohtaja Reinikainen ilmoitti, että hän on ilmoittanut 
ryhmän nimessä pääministerille, että ulkoministerin antamat selos-
tukset ovat sekavia ja epätyydyttäviä ja että pääministerin itsen-
sä pitäisi antaa tietoja ulkopolitiikasta. 

Puheenjohtaja ilmoitti edelleen, että venäläisten sotavan-
kien lääkintähuolto ei kuulu lääkintähallituksen hallinnon alaisuu-
teen. Kun vankien keskuudessa levisi vakava pilkkukuume-epidemia , 
niin lääkintähallitus ryhtyi varokeinoihin ja sai käytettäväkseen 
viisi miljoonaa markkaa. Lääkintähallituksen toimenpiteet johti-
vatkin siihen, että yhtään siviilihenkilöä ei kuollut pilkkukuu-
meeseen. 

Ilmoitukset merkittiin pöytäkirjaan. 

2 §. 
Laki maalaiskuntain kunnallishallinnosta annetun 

asetuksen muuttamisesta. 
Otettiin käsiteltäväksi kysymys olisiko koetettava saada 

eduskunnassa vuoden 1942 valtiopäivien aikana loppuunkäsitellyksi 
laki maalaiskuntain kunnallishallinnosta annetun asetuksen muutta-
misesta. 

Kulovaara: Viittasi lain sisältöön. Lain aikaansaaminen on 
välttämätön. Inflation johdosta ovat verotettavien tulot suurentu-
neet. Nyt voimassaolevan lain mukaan verotetaan sellaista tuloa, 
josta ei pitäisi veroa maksaa. Valitti sitä, että eduskunta kokoon-
tui vasta t.k:n 18 p:nä. Tämä seikka viivästytti lakiesityksen val-
miiksi tuloa näiden valtiopäivien aikana. Eduskunnan olisi pitänyt 
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kokoontua jo 11 p;nä tätä kuuta,kuten puhuja sanoi ehdottaneensa. 
Laki-, ja talousvaliokunta on saanut asian käsitellyksi, mutta puhe-
miesneuvosto on tehnyt päätöksen, että tämän istuntokauden päättä-
jäiset pidetään tiistaina t.k:n 26 p:nä. Ryhmän olisi kuitenkin ol-
tava sillä kannalla, että tämä asia on käsiteltävä näillä valtio-
päivillä loppuun. Teoreettisesti näyttää mahdolliselta, että tämä 
asia ehditään ennen helmikuun 1 päivää käsitellä valmiiksi. Ehdot-
ti, että ryhmä päättäisi olla sillä kannalla, että nyt k,o. asia 
on koetettava saada loppuun käsitellyksi vuoden 1942 valtiopäivien 
aikana. 

Jokinen: Yhtyi edelliseen puhujaan... Tämä lakiesitys on työ-
väenluokalle tärkeä. Puhemies Hakkila on osaltaan syynä siihen, 
että tätä asiaa ei nyt näytä saatavan valmiiksi. Hakkilaa olisi 
menettelynsä johdosta ojennettava. Kannatti Kulovaaran ehdotusta. 

Kivisalo: Ryhmän on vaadittava, että tämä lakiesitys kä-
sitellään loppuun näillä valtiopäivillä. 

Toivonen: Meneteltiin virheellisesti kun suostuttiin siihen, 
että eduskunta kokoontui uudelleen vasta t.k:n 18 p:nä. Piti tär-
keänä asian valmiiksi saamista. 

Kuittinen: Oli myös sitä mieltä, että tehtiin virhe kun suos-
tuttiin siihen, että eduskunta kokoontuu vasta tammikuun 18 •p:nä. 
On kiinteästi vaadittava, että tämä asia käsitellään näillä val-
tiopäivillä loppuun. 

Kuusela: Tämän asian esilletuloa olisi pitänyt jo aikaisem-
min kiirehtiä. Tässä vaiheessa kiirehtiminen vaikuttaa Jossain mää-
rin hosumiselta. 

Linna: Yhtyi Kulovaaran lausuntoon. Ehdotti, että ensi maa-
nantaina pidettäisiin uusi ryhmäkokous, jossa keskusteltaisiin lain 
yksityiskohdista. Lapsivähennykset pitäisi määrätä kiinteiksi. Pe-
rusteli kantaansa. Lapsivähennykset olisi saatava tehdä ennen pe-
rusvähennyksen tekemistä. 

Halonen: Asian huonoon hoitoon on ryhmän johto syynä. Asian 
kohtalo ratkaistiin silloin kun päätettiin, että eduskunta kokoon-
tuu uudelleen vasta t.k:n 18 p:nä. Lakia ei saada tällä istunto-
kaudella valmiiksi. Maalaisliiton Tarkkanen ilmoitti, että he te-
kevät kaikkensa, että laKiesitystä ei saada näillä valtiopäivillä 
loppuun käsitellyksi. Ei tarvita muuta kuin pari pöydällepanoa, 
niin asia on sillä selvä. Kannatti Kulovaaran ehdotusta, mutta huo-

nasta esitettyyn moitteeseen. 
Pyy: Kannatti Linnan ehdotusta. Lakiesityksen sisällöstä on 

ryhmässä keskusteltava. Yhtyi puhemieheen kohdistettuun moitteeseen. 
Peltonen,M.: Yhdyn asiaan nähden Kulovaaran lausuntoon. Tämä 

kysymys olisi voitu hoitaa jos olisi haluttu. Tulevassa puhemiehen 
valinnassa olisi ryhmän tarkistettava suhtautumistaan Hakkilaan. 

Keskustelun tähän päätyttyä yksimielisesti päätettiin, että 
on koetettava saada kunnallisverolain muuttamista koskeva asia lop-
puun käsitellyksi vuoden 1942 valtiopäivien aikana. 

V a k u u d e k s i : 

Puheenjohtaja. 

lihteeri. 

T a r k i s t e t t u : 
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Sosialidemokraattisen Eduskuntaryhmän kokouksesta, joka pidettiin ryh-
/ * 

mähuoneessa eduskuntatalossa S5 p:nä tammikuuta 194S. Kokous alkoi kel-
lo 15,10. Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviksi: Erich,Fagerholm,Hak. 
kila,Halonen,Karjalainen,Kilpi,Koivulahti-Lehto,Kuusisto,Lepistö,Lon-
kainen, Raatikainen, J., Salovaara, Simonen, Tanner, Tuominen, Turkia, Turkka, 
Wenman ja Väisänen. Puhetta johti Reinikainen ja pöytäkirjan kirjoitti 
Aattela, 

1 5. 
Laki maalaiskuntain kunnallishallinnosta 

annetun asetuksen muuttamisesta. 
Otettiin uudelleen käsiteltäväksi kysymys olisiko koetet-

tava saada eduskunnassa vuoden 1942 valtiopäivien aikana loppuunkäsi-
tellyksi lakiesitys maalaiskuntain kunnallishallinnosta annetun ase-
tuksen muuttamisesta. 

Puheenjohtaja Reiniicainen selosti puhemiesneuvostossa 
asiasta käytyä keskustelua. Puhemiesneuvosto on sillä kannalla, että 
eduskunnan vuoden 19<i:2 istuntokausi päätetään tiistaina tammikuun 26 
p:nä. Meikäläiset ovat olleet ryhmän kannalla, että kunnallisverolain 
uudistamista koskeva asia olisi koetettava saada käsitellyksi ennen 
Istuntokauden päättämistä. Ryhmän olisi pysyttävä aikaisemmin teke-
mässään päätöksessä. 

Kulovaara: Yhtyi puheenjohtajan kantaan. Kunnallisverolain 
muuttamista koskeva asla olisi koetettava saada valmiiksi. 

tärkeätä. 
Syrjänen: Lakiesityksen valmiiksi saaminen on erittäin 

Linna: Laki- ja talousvaliokunnan mietintöön liittyy vii-
si vastalausetta. Valiokunnassa olevat kahdeksan sosialidemokraattia 
ja edistysmielinen edustaja Teittinen muodostivat valiokunnan enemmis-
tön. Todennäköisesti suuri valiokunta panee asian jaostoon, joten ei 

f 

näytä olevan mahdollista saada tätä asiaa valmiiksi näillä valtiopäi-
villä. Meidän on kansalle ilmoitettava, että porvarit ovat jarrutta-
neet asian käsittelyä. -"iSfiil 

Jokinen: Sanotaan, että porvarit jarruttavat, mutta onko 
ryhmä tehnyt parhaansa asian käsittelyn edistämiseksi? Moitti puhe-
mies Hakkilaa siitä, että hän̂  ajoi sitä, että eduskunta kokoontui vas-
ta tammikuun 18 p:nä eikä 11 p:nä, kuten oli ryhmän taholta ehdotettu. Q 
Puhemiehen vaalissa on asiaan kiinnitettävä hUQi&iota. 
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Keskustelun päätyttyä yksimielisesti päätettiin, että 
o asiassa aikaisemmin 22* 1943 tehty päätös pidetään voimassa. 

2 5." 
Voionmaan ulkopoliittinen selostus > 

Eduskunnan ulkoasialnvallpkunnan puheenjohtaja, ryhmän Jä-
sen Voionmaa antoi ryhmälle ulkopoliittisen selostuksen. Puhuja * 
mainitsi aluksi, että ulkoasiainvaliokunnalla oli pitkä Istunto, 
Jossa olivat saapuvilla pääministeri Ja ulkoministeri, Ulkominis-
terl oli valiokunnalle ensin selostanut suhteitamme Yhdysvaltoi-
hin. Selosti eräitä ulkoministerin mainitsemia tapauksia. Ameri-
kan hallituksessa on herättänyt tyytymättömyyttä m.m. se, että 
Amerikan sotilasasiamies ei päässyt käymään rintamalla. Hän mat-
kusti pois maasta. Kun tänne tuli uusi Amerikan sotilasasiamies, 
pääsi hän presidentin Ja Mannerheimin puheille. Ulkoministeri 
ilmoitti, että USA:n taholta on esitetty eräitä vaatimuksia. Jot-
ka ovat koskeneet rauhan tekoa Ja armeijamme joukkojen poistamis-
ta määrätyiltä alueilta. 

Tämän jälkeen oli ulkoministeri selostanut suhteitamme Ruot-
siin. Ruotsi on antanut maallemme taloudellista tukea lainaamalla 
rahaa. Niinpä nyt saadaan syödä ruotsalaisilla rahoilla ostettua 
tanskalaista voita. 

Ulkoministeri oli myös selostanut Eestin oloja ja todennut, 
että ne eivät"ole niin huonot kuin on luultu. Huonommin ovat asiat 
Latviassa. 

Selostaessaan suhteitamme Saksaan oli ulkoministeri todennut, 
että ne ovat tähän maahan paljon paremmat kuin USAihan. Saksasta 
on saatu runsaasti elintarvikkeita, m.m. viljaa niin paljon, että 
myllyt eivät kykene kaikkea vastaanottamaan. 

Sitten selosti puhuja pääministerin antamaa selostusta.Päämi-
nisterin selostus oli käynyt samaan suuntaan kuin ulkoministerin-
kin. Merkillepantavaa oli ollut, että pääministeri ei ollut puut-
tunut maalaisliittolaisen edustaja Heljaksen esitykseen, että lal-
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koministerin vaihdos on välttämätön. Ei myöskään ulkoministeri 
ollut tähän asiaan kajonnut. 

Puheenjohtaja Reinikainen ilmoitti ulkoasiainvaliokunnan 
kokouksessa lausuneensa, että hän yhtyy siihen valiokunnassa esi-
tettyyn lausumaan, että ulkopolitiikkaamme on niin hoidettava, et-
tei taholtamme turhanpäiten härnätä eri valtakuntia, vielä vähem-
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män sellaista valtiota kuin Yhdysvaltoja, joka aikaisemmin on erittäin 1 
ystävällisesti suhtautunut maahaimne. On sisäpoliittisesti erittäin 
vaarallista, jossa maamme väestö saa sellaisen käsityksen, että olemme 
itse syynä välien huonontumiseen. 

Sanoi ilmoittaneensa pääministerille, että Fagerholmin on 
a 

pysyttävä hallituksessa presidentin vaaliin asti. Samoin, että hän 
on asiasta julkaistun pääkirjoituksen takana. 

Wirtanen: Huomautti, että ulkoministeri on kaikissa suhteis-
sa sopimaton tehtäväänsä. Perusteli väitöstään!, 

Bryggari: Ryhmän olisi keskusteltava hallituskysymyksestä. 
Sosialidemokraattien edustus on nykyisessä hallituksessa liian heikko. 
Yhtyi Wirtaseen siinä, että ulkoministeri tekisi maalle suuren palve-
luksen eroamalla hallituksesta. 

Reinikainen: Ilmoitti, että hallituskysymys tulee m.m. esil-
le puolueneuvoston kokouksessa. Joka pidetään tulevan helmikuun 14 p:nä. 

Pekkala: Olen omalta kohdaltani huolestunut maamme suhtei-
den huonontumisesta länteenpäin, m.m. Englantiin ja Amerikkaan. Suh-
teittemme huononemisen perussyynä, puheenollessa Yhdysvalloista, on 
se, että taistelemme USA:n perusvihollisen puolella. Kosketteli ta-
pausta Japanin lähetystössä. Toinen tärkeä seikka on maassamme harjoi-
tettu Juutalaisten kohtelu. Täällä ilmoitettiin, että on tulossa pa-
rempia uutisia suhteistamme Amerikkaan. Sanoi epäilevänsä tätä. Maas-
samme kohdellaan virallisia lähetystöjä kuin vakoilukeskuksia. Enem-
pää ei halunut sanoa. 

Koska useampia puheenvuoroja ei pyydetty, päättyi keskustelu. 
Asian käsittely päätettiin lykätä myöhemmäksi. 
Kokous julistettiin päättyneeksi. 

V a k u u d e k s i : 

Puheenjohtaja. 

•i i 

Sihteeri. 

T a r k i s t e t t u : 
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E piÄä holmikuuta 1943.Kokouks«8Ba Johti puhetta ryhmäÄ Tuo-

den 1942 yaltiopäiTioH aikana toiminut puhöenjohtaja misis-

t«ri Väinö Tanimr ja pöytäkirjan laati edtllistmU istuntokau-

tcna ryhmän toisena aihlcerinä toiminut Jussi Lonkainen. » 

Toimitetussa nimenhuudossa todettiin kokouksesta oleran poissa 

seuraavat ryhmän JäsenetiBryggari.Fagerholm,Hakala,Hiilelä, 

KoiYUlfchti-Lehto.Eupari,Kämäräinen,Lindström, iäalmiruori,Nur-

minen,Pyy .Raatikainen J.«Raatikainen U.,SuloTaara,3imonen, 

Turkia,Turkka,Venman,Virtanen Ja Voionmaa. 

1 
Kokouksen avaus* 

Kokouksen puheenjohtaja,ministeri Tanner arasi kokouksen 

Ja lausui ryhmän Jäsenet tervetulleeksi Jatkamaan työtään vuo-

den 1943 valtiopäivillä,toivoen samalla työkauden muodostuvan 

menestykselliseksi, 

E §. 

Ryhmän Järjestäytyminen» 

Ryhmän puheenjohtajiksi valittiin yksimielisesti vuoden 

1943 valtiopäivien ajaksi entiset,nimittäin ministeri Väinö 

Tanner Ja pääjohtkcja Osk.Reinikainen. 

Sihteereiksi valittiin niinikään yksimielisesti ryh-

män edellisenä vuotena toimineet sihteerit edustajat Huugo 

Aattela Ja Jussi Lonkainen. 

Ryhmän taloudenhoitajaksi vidittiin samoin edellisen 

vuoden valtiopäivillä ryhmän taloudenhoitajana toiminut edus-

taja Aug.Kuusisto. 

Tilintarkastajiksi valittiin myös yksimielisesti enti-

set edustajat T.Bryggari,VilJo Rantala Ja Hilma Koivulahti-Lehto, 

Ryhmän'•'piiskuriksi" valittiin samoin edelleen edustaja 

J.Tolonen, 

Ryhmän valmisteluvaliokuntaan valittiin niinikään yksi-

mielisesti entiset Jäsenet puheenjohtajien,sihteerien Ja talou-

denhoitajan lisäksi,nimittäin edustajat Aino lehtokoski,Väinö 

Voionmaa Ja Väinö Hakkila. 
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3 §. . - ̂  
TolTomukset TallokuiiLtleja kokoonpanossa, 

I 
Piihe«n3ohti»,iÄ ilmoitti ryhmiin Jäs^ntön. tiedoksi ,ettk jos ke-

nellä on joitakin toiYomukBia .muutojLsiksl .rallokuntien kokoon-
panoon nähden,on ne esltöttävä ryhmän sihteerien kautta Y&tlmis-
teluvaliokunn&lle,joka laatii ryhmälle yallokuntieii vaalia var-

ten alustavann ehdotuksen. 

4 
• • • 

i^duskunnan puhemiehen vaali 
I . • t 1 . t} 
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Eduskunnan puhemiehen,yaallssa.päätettiin'edelleen noudattaa 

entistä menettelytapaa ja yrittää saada ryhmämme jäsen puhemie-

hen paikalle.Varapuhemiebtin vaalissa ryhmän jäsenet voivat äänes-

tää niitä porvarillisten ryhmien ehdokkaita,jotka siltä tahol-

ta asetetaan^edelljrttäen että sieltä saadaan vastaava tuki puhe-

miestä valittaessa, 

Eduskunnan puhemiesehdokkaaksi ehdotettiin valittavaksi 

edelleen pormestari Väinö Hötkkila.Shdotuksen johdosta syntyi 

keskustelu,jossa 

Peltonen,j^.H. ilmoitti,että hän olisi mielellään halunut 

lausua ajatuksensa puhemies Hakkilan suhteesta ryhmään.Puhujan 

mielestä Hakkila on teknillisasti puhemiehenä mies paikallaan, 

mutta ryhmän ja puhemiehen välillä on esiintynyt hcAukausta.Tä-

mä on ilmennyt etupäässä suurpoliittisissa kysymyksissä,joissa 

puhemiehen esiintyminen on monta kertaa ryhmän kannalta asioita 

katsellen ampunut yli maalin.Puhuja ilmoitti,että tekisi mieli 

keskustella uudesta puhemiesehdokkaasta,mutta ei kuitenkaan täl-

lä kertaa katsonut olevan sjrytä viedä asiaa niin pitkälle, jonka 

vuoksi lausui vain toivomuksen,että puhemies muuttaisi suhtautu-

mistaan ryhmään ja sen kannanottoihin. 

Puheenjohtaja Tanner toivoi puhujan esittävän esimerkkejä 

missä puhemies on ampunut yli maalin. 
Puhuja Peltonen M.H. huomautti,että asiat ovat tunnettuja, 
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niin ettei niitä tässä yhteydessä tarvitse erikoisemmin luetteloa?-g 

da.Mainitsi kuitenkin yhtenä esimerkkinä puhemiehen menettalyn 

•dnskunnan lomalle lähettämisessä ennen työväelle täerkeän kun*-

nallisverotusta koskevan lain hjnräksymistä. ' 

I S O T Ä , , . 

I . . I 
( ' I Kulovaar» huomautti,että puhamlöhen olisi pitänyt olla m u -

i.i i.ii ' ' Ŝ ijiij 
kana kahdtsea viliialBossä ryhmän kokouksessa,jolloin hän ollel ' ' ' t 
kuullut mitä ajatellaan sellaisesta menettelystä kuin oli adUB-

kunnan lomalle lähettäminen ennen työväellä tärkeän kujanallis-

verotusta koskevan lain loppuun käsittelemistä.Puhemiehen tulisi 

muistaa olevansa sosialidemokraattlsan ryhmän jäsan,joten hänen 
olisi pyrittävä noudattamsian enemmän oman ryhmän kuin porvarillis* f 
ten ryhmien toivomuksia. 

Jokinen yhtyi edallieiin puhujiin ja piti valitettavana et-

tä tärkeä sosiaalinen uudistus jää lepäämään etupäässä puhaÄla-t 
hen itsapäisyyden takia. 

Hakkila huomautti edalllsllle puhujilla,että hän kyllä f 
osaa läksynsä eikä kaipaa Beuvoja tehtäviensä hoitamisessa.Puhu-
ja lausui edelle en,että unohdetaan puhemiehen olevan koko eduskun-
nan puhemiehenä,joten hänen on kuultava eduskunnan enemmistöä ei-
kä ryhmäpäätöksiä.Mitä tulee täällä mainittuun kunnallisverotusta 
koskevaan lakiin ja sen käsittelyyn,on asia ryhmän puolesta hoi-
dettu huonosti.ICun eduskunnan lomalle lähtemisestä äänestettiin, 
oli M 18 päivän kannalla eduskunnan enemmistö.Puhemiehen on 
lain muk&an tehtävä siten kuin enemmistö päättää.Olen valmis puo-
lueen eläkkeelle ilman eläkettä,oltuani jo 25 vuotta ryhmän jäse-
nenä,jos ryhmä niin haluaa. 

Reinikainen oli sitä mieltä,että paljon puhuttua kunnallis-

verotusta koskevaa lakia ei olisi voitu saada onnelliseen päätök-

seen vaikka eduskunta olisikin kokoontunut jo tammikuun 11 päi-

vänä,eikä puhemies olisi voinut hoitaa asiaa paremmin.Jos kunnal-

lisverotusta koskeva laki pidetään tärkeänä ja sillä on eduskunnan 

enmmistön kannatus,ehditään se hoitaa vieläkin ja se on hoidettava. 
iCääriäinen piti arvostelua turhana.Puhemies on toiminut 

valtiopäiväjärjestyksan mukaisesti. 

Peltonen M.H. muistutti,että kun eduskunta päätti kokoon-

tua tammikuun 18 p:nä,vakuutti puhemies asiwi ehtivän saada asian-

mukaisen käsittelyn.Ilyt on käynyt niin,että asiaa ai ehditty lop-

puun käsitellä.Puhemiehenä on liian komentava as enne. Käyt tää, 

että pitkä palvelusaika kangistuttaa.ön toivottava,että puhemie-
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hellä on läheisempi suhde ryhmään kuin tähän asti on ollut. 

Salmela-Järvinen oli sitä mieltä,että ryhmä on itse syylll-

non siihen,ettei kunnalllparotusta koskeva laki tullut viima vai-
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tiopälTillä loppuun IcÄsitellyk-Bl .V&lto eduskunta olisi ko-

koontunut tammikuun 11 piiiYänä,Äm2* laki ei olisi ehtinyt tul-

la TttlDiiiksi .koska porvaristo rustuati sitk.Hailia olisi ollut 

keinoja käsittelyn Yiivyttämiseksi•Jos laista tahdotaan saada 

Taimista,on erinäisistä kohdibota tingittärä ja soTittaya siitä 

maalaisliiton kanssa.Mitä pujreniiehen toimintaan tulee,on siitä 

tehtäYä s® muistutus,ottä Hakkila käyttää nuijaa liian ankarasti.; 

Tämä ai kuitankaun merkitse sitä,etteikö Hakkila olisi ödelleen 

sopiva puhômlehen palkalla.Kannatti Hakkilan ehdokkuutta. 

Puheenjohtaja Tanner huomautti,että Yiimeiàen puhujan 

käsitys kunnttllisvôrotusta koskevan lain käsittel;7yn nähden on 

oikea.Vastustus on suuri,joten ryhmä tuskin siinä paljon voi. 

Liitä muuten tulee Hakkilan ojennukseen,se tuskin tuottwii hedel-

mää.Hän on itsepäinen hämäläinen,johon 

vaikuttaa. 

voidaun 

ileskustelun päätyttyä tähän päätti ryhmä yksimielisesti 

asettaa puhemiesehdokk^^aksi Väinö Hakkilan. 

5 ^. 

Kfccn siiat o imi kunnan jäsenten Vaali. 

Kansliatoimikunnan jäsenten vatilissa päätti ryhmä yk-

simielisesti asettaa ryhmän ehdokkaaksi entisen jäsenen.edus-

taja Jussi Lonkaisen. 

6 .'à • 

Kokouksen lopettaminen. 

Kun kokoukselle varatut asiat olivut tulleet loppuun kä-

sitellyiksi , kiitti puheenjohtaja Tanner ryhmää luottamuksesta, 

jonka hän oli saanut puheenjohtajan vaalissa.Samalla lausui 

puhuja toivomuksen ,että alkavana työkautena,joka varmaan muodos-

tuu pitkäksi,ryhmällä olisi riittävästi työtarmoa.Alkaneen is-

tuntokauden aikana joutuu eduskunta tekemään monia tärkeitä rat-

kaisu ja.Ensiksi on edessä presidentin vaali ja myös poliittisessv 

elämässä tulee esille vaikeita kysymyksiä.Alkaneena vuotena voi 

sotakin saavuttaa kohokohtansa ja kysymykseen saattanee tulla 

ratkaisukin siitä kuka leikin voittaa.Tällaisissa oloissa on 

pienen kansan hoidettavii asiansa huolellisesti.Siinä on yksi 

asia kaikista tärkein,se,että kansan on oltava yksimielinen, 

koska muuten sotlcetaan asiat.Byhmän J. puolue.x, o,, oltaya kll«-

teäBB. yhteistyössä Ja yksl.lellslni.Jos tyh«yy)cslfikln 
tehdään, ne yksimielisesti tehtä«rä.Jie näemm, miten rolmak-

kaastl propagandalla pyritään rulkutt.m.an .rl tahollta.^ldSn 

on siihen varoralsestl suhUtduttara Ja keskenämm. kalkista aslols-

ta sorlttara.Tämän olen tahtonut tänä raka.ana aikana ryhmälle 
uutena työkautenaan sanoa. 

Hels^glssä 2 p:nä helmikuuta 1943. 

(kd) I 
Puheenjohtaja. Sihteeri. 

Pöytäkirja tarkastettu, 

y , 
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Sosialidemokraattisen Eduskuntaryhmän valmistavan valiokunnan kokouk- | 
sestai joka pidettiin pankkivaliokunnan huoneessa eduskuntatalossa 
2 p:nä helmikuuta 194S. Kokous alkoi kello 15,20* Saapuvilla olivat: 
Hakkila,Kuusisto,Lehtokodki,Lonkainen,Reinikainen,Voionmaa Ja Aattela. 
Puhetta johti Reinikainen ja pöytäkirjan kirjoitti Aattela. 

1 §. 
Tarkistajaehdokkaiden nimeäminen. 

Päätettiin ryhmäkokoukselle ehdottaa^ että ehdokkaiksi edus-
kunnan tarkistajäin vaalia varten nimettäisiin entiset tarkistajat 
Lonkainen ja Railo, sekä Lonkaisen varamieheksi Kilpi ja Railon vara-
mieheksi Huotari. 

2 §. 
Ehdokkaiden nimeäminen eri valiokuntien 

jäsenten vaalia varten; 
Otettiin käsiteltäväksi ehdokkaiden nimeäminen eduskunnan 

eri valiokuntien jäsenten vaalia varten. 
Perustuslakivaliokunta; 
Tämän asian kohdalla esiteltiin maatalousvaliokunnan jäseni-

nä olleiden ryhmän jäsenten kirjelmä, jossa esitetään, että perustus-
lakivaliokunnan jäseneksi esitettäisiin valittavaksi joku maatalous-
asioita tunteva ryhmän jäsen, koska perustuslakivaliokunta on joutu-
nut käsittelemään maataloutta koskevia valtioneuvoston päätöksiä. 
Tällaiseksi jäseneksi ehdottavat kirjeen allekirjoittajat nimettävän 
Toivo Halosen. 

Lehtokoski: Oli sitä mieltä, että perustuslakivaliokunnan 
jäseninä olleet ryhmän jäsenet valittaisiin uudelleen valiokunnan r 
jäsenehdokkaiksi. Ei pitänyt kenenkään vaihtamista suotavana. 

Lonkainen: Huomautti, että maalaisliittolaiset ajavat perus- .. 
tuslakivaliokunnassa voimakkaasti maatalousasioita. Jos valiokuntaan Jfl 
ehdottomasti halutaan saada valituksi joku meikäläinen maataloutta 
tunteva henkilö, niin siinä tapauksessa olisi ehdokkaaksi nimettävä 
Eskola ja Toivoselle, joka on pyytänyt vapautta valiokunnan jäsenyy-
destä, olisi annettava vapautus. 

Reinikainen: Mainitsi, että SAK:n taholta on esitetty, että 
perustuslakivaliokuntaan olisi saatava valituksi myöskin joku ammat-

M 
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tlyhdistysliikettä tunteva ja sitä lähellä oleva ryhmän jäsen ja sei-
laisena on mainittu Jorma Tuominen. 
- Asiasta käytettiin vielä eräitä puheenvuoroja. 

Keskustelun päätyttyä päätettiin ryhmälle ehdottaa, että 
{perustuslakivaliokunnan jäsenehdokkaiksi nimettäisiin: 

Varajäseniksi! Lumme ̂ 
Kilpi, 
Koponen, 
Toivonen, 
Lonkainen, 
Tervo ja 
Eskola. 

Kivisalo, 
Lindman ja 
Tuominen. 

Lakivaliokunta; 
Päätettiin ehdottaa jäsenehdokkaiksi nimettäväksi muuten 

entiset valiokunnan meikäläiset jäsenet, paitsi Huotarin tilalle 
» 

U. Raatikainen. Valiokunnan jäsenehdoKkaiksi tulisi nimetyksi siis 
seuraavat ryhmän jäsenet: 

Erich, 
Raatikainen,U., 
Hämäläinen, 
Kettunen, 
Peltonen,M.H., 
Andersson,K.ja 
Lindman. 

Varajäseniksi: 
Hakala, 
Kuusela ja 
Malmivuori. 

Ulkoasiainvaliokunta: 
Päätettiin ehdottaa jäsenehdokkaiksi nimettäväksi muuten 

entiset valiokunnan meikäläiset jäsenet, paitsi Hakalan tilalle 
Pekkala. Valiokunnan jäsenehdokkaiksi tulisi nimetyksi siis seuraa-
vat ryhmän jäsenet: 

Voionmaa, 
Reinikainen; 
Salmenoja, 
Sillanpää, 
Pekkala, 
Wirtanen ja 
Huotari. 

Varajäseniksi: 
Lonkainen, 
Hakala ja 
Kilpi. 

Varajäsenissä tapahtuisi se muutos, että Pekkalan tilal-
le, joka tulisi vakinaiseksi jäseneksi, asetettaisiin Hakala. 

Valtiovarainvaliokunta; 
Päätettiin ehdottaa jäsenehdokkaiksi nimettäväksi kaikki 

A 

valiokunnan entiset meikäläiset jäsenet ja varajäsenet, joten ehdok-
kaiksi tulisi nimetyksi seuraavat ryhmän jäsenet: 

Lehtokoski, 
Rantala,. 
Kuusisto, 
Aattela, 
Welling, 
Hiltunen, 
Turkia, 
Bryggari ja 
Pekkala. 

Varajäseniksi! 
Peltonen,O., 
Lepistö, 
Raatikainen,J. ja 
Paasonen. 

r r • L̂v 
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Päätettiin ehdottaa jäsenehdokkaiksi nimettäväksi muuten en-
tiset jäsenet^ paitsi Mahsherin tilalle Kuusela* Valiokimnan jäseneh« 
dokkaiksi tulisi.siis nimetyksi seuraavat ryhmän jäsenet: 

Salmenoja, 
Karjalainen, 
Kupari, 
Nokelainen, 
Kuusela ja 
Mäkeläinen. 

Varajäseniksi: 
Toivonen, 
Kettunen ja 
Andersson,K. 

Talousvaliokunta: 
Päätettiin ehdottaa jäsenehdokkaiksi nimettäväksi kaikki va-

liokxinnan entiset meikäläiset jäsenet seuraavasti: 
Reinikainen, 
Lumme,. 
Penttala, 
Tolonen, 
Aarniokoskl, 
Kulttinen ja 
Nurminen. 

Varajäseniksi: 
Raunio, 
Lehtokoski ja 
Juutilainen. 

Laki- ja talousvaliokunta: 
Päätettiin ehdottaa jäsenehdokkaiksi nimettäväksi kaikki va-

liokunnan entiset meikäläiset jäsenet seuraavasti: 
Varajäseniksi: 
Kivisalo, 
Mäkeläinen ja 
Jokinen. 

Kulovaara, 
Linna, 
Mansner, 
Salmela-Järvinen, 
Kujala, 
Kääriäinen ja 
Wenman,sekä maalaisliiton ryhmän kanssa tehdyn sopimuksen 

mukaisesti maalaisliiton ryhmän listalta ryhmämme jäsen Pitkäsilta. 
Sivistysvaliokunta: 
Päätettiin ehdottaa jäsenehdokkaiksi nimettäväksi kalkki va-

liokunnan entiset meikäläiset jäsenet seuraavasti: 
Varajäseniksi: 
Raunio, 
Huhta ja 
Härmä. 
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Kilpi, 
Syrjänen, 
Malkamäki, 
Wirtanen, 
Andersson, G., 
Juutilainen ja 
Railo. 
Maatalousvaliokunta: 
Tämän asian kohdalla esiteltiin perustuslakivaliokunnan jäsen-

ehdokkaiden nimeämistä koskevan asian kohdalla esitellystä maatalous-
valiokunnan meikäläisten entisten jäsenten kirjelmästä kohta, jossa 
ehdotetaan, että maatalousvaliokunnan varajäseneksi Pyyn tilalle eh-
dotettaisiin valittavaksi Väisänen. 

Asiasta syntyi lyhyt keskustelu, jonka päätyttyä päätettiin 
ryhmäkokoukselle ehdottaa,, että valiokunnan vakinaisiksi Jäseniksi 
ehdotettaisiin valittavaksi kaikki valiokunnan entiset meikäläiset 
jäsenet, samoin varajäseniksi kaikki muut entiset varajäsenet paitsi 
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Pyyn tilalle Väisänen. Valiokunnan Jäsen- Ja varajäsenehdokkaik-
si nimettäisiin siis ryhmän Jäsenet seuraavasti: 

j'jj 

Eskola, 
Lepistö, 
Halonen, 
Mustasilta, 
Koivulahti-Lehto, 
Simonen Ja 
Kämäräinen. 
Työväenasiainvaliokunta; 

Vara.1äseaiksi; 
Väisänen, 
Tolonen Ja 
Mäkeläinen. 

Päätettiin esittää Jäsenehdokkaiksi nimettäväksi kaikki 
entiset valiokunnan meikäläiset Jäsenet seuraavasti: 

Varajäseniksi; 
Andersson,G., 
Lindqvist Ja 
Härmä. 

Tuominen, 
Hiilelä, 
Bryggari, 
Turkka, 
Perho, 
Lindström Ja 
Valta, sekä maalaisliiton ryhmän kanssa tehdyn sopimuksen 

sen mukaisesti maalaisliiton ryhmän listalta ryhmämme Jäsen Kekäläinen. 
Kulkulaltosvaliokunta; 
Päätettiin esittää jäsenehdokkaiksi nimettäväksi kaikki en-

tiset valiokunnan meikäläiset Jäsenet, paitsi että varaJäsenehdok-
kaaksi Hiltusen tilalle nimettäisiin Kulovaara. Valiokunnan Jäsen-
Ja varaJäsenehdokkaiksi nimettäisiin siis ryhmän Jäsenet seuraavasti: 

Linna, 
Penttala, 
Väisänen, 
Sinisalo, 
Malmivuori, 
Paasonen Ja 
Pyy. 

Varajäseniksi: 
Kulovaara, 
Syrjänen Ja 
Koivulahti-Lehto. 

Puolustusasiainvaliokunta; 
Päätettiin esittää Jäsenehdokkaiksi nimettäväksi kaikki en-

tiset valiokunnan meikäläiset Jäsenet seuraavasti: 
Peltonen,0., 
Lindqvist, 
Kivisalo, 
Raatikainen,J., 
Raunio, 
Jokinen Ja 
Turunen. 
Suuri valiokunta: 

Vara.läseniksl; 
Hiltunen, 
Aattela Ja 
Nokelainen. 

Päätettiin esittää- valiokunnan Jäsenehdokkaiksi nimettäväk-
si entiset valiokunnan meikäläiset Jäsenet, paitsi Erichin, joka pyy-
si vapautta,tilalle nimettäisiin Nurminen Ja varajäseneksi Nurmisen 
tilalle Erich, sekä varajäsenyydestä vapautta pyytäneen Kuusiston ' 
tilalle Welling. Valiokunnan Jäsen- Ja varajäsenehdokkaiksi nimet-
täisiin siis ryhmän Jäsenet seuraavasti: 

I • 

Kulovaara, 
Mäkeläinen, 
Kuittinen, 
Nurminen, 
Tolonen, ^ 
Hil:̂ unen, 
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Raatikainen,U., 
Lonkainen, 
Simonen, 
Härmä, 
Kupari, 
Valta, 
Kekäläinen, 
Lindqvist, 
Kettunen, 
Malkamäki, 
Andersson,K., 
Peltonen,M.H. Ja 
Huhta. 
Vara.1äseniksi: 
Erich, 
Turunen, 
Welling, 
Väisänen, 
pyyi 
Kääriäinen Ja 
Perho. 
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Eduskunnan eri valiokuntien Jäsenehdokkaiden nimeämisasia 
katsottiin tulleen valmistavassa valiokunnassa loppuunkäsitellyk-
si. 

V a k u u d e k s i : 

Puheenjohtaja. 

fihteeri. 
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Sosialidemokraattisen Eduskuntaryhmän kokouksesta^ joka pidettiin 
ryhmähuoneessa eduskuntatalossa 3 p:nä helmikuuta 1945« Kokous ai-
koi kello 18« Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviksi: Anderssonia.| 
Andersson^K.iFagerholm^HakalaiHakkila^HiileläiJokinenjJuutilainen^ 
Kekäläinen|Kettunen|Kilpi,Koivulahti-LehtOiLindman,Malkamäki|Mansner 
(pyytänyt luvan olla poissa ryhmäkokouksesta)^Pekkala^PeltoneniM.^ 
Pitkäsilta^Salmela-Järvinen,Salovaara,Sillanpää^SinisalOiTanner Ja 
Tuominen. Puhetta Johti Reinikainen Ja pöytäkirjan kirjoitti Aattela. 

« » 

1 5. 
Ilmoitusasia. 

PuheenJohta;}a ilmoitti, että eduskunnan Jäsenille esittää pää- ' 
majan lähettämä upseeri selostuksen sotilaallisista tapahtumista 
keskiviikkona helmikuun 10 päivänä. 

Ulkopoliittinen selostus annetaan ryhmän Jäsenille myöhemmin. 

. h" • J 
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Puolueneuvoston kokous. 
Esiteltiin Sos.-dem. Puoluetoimikunnan kirjelmä 18.1. 1945, 

Josta ilmeni, että Sosialidemokraattisen Puolueen Puolueneuvoston 
kokous pidetään Helsingissä tulevan helmikuun 14 päivänä. 

Ryhmän edustajaksi valittiin ryhmän sihteeri Aattela. 
3 §. 

Ryhmän .jäseniä kehoitetaan osallistumaan valitsijamiesten 
kokoukseen. 

Ilmoitettiin, että eduskunnan valitsijamiesten kokous on huo-
menna kello 16. Valitsijamiehinä olevia ryhmän jäseniä kehoitettiin 
osallistumaan mainittuun kokoukseen. 

LomanpyyntQ.1ä 
Ryhmän jäsen Wenman pyysi yksityisasiain vuoksi vapautusta 

eduskuntatyöstä t.k:n 9 päiväksi. 
Ryhmän Jäsen Simonen pyysi läheisen omaisen kuoleman vuoksi 

vapautusta eduskuntatyöstä viikon ajaksi. 
Pyyntöihin suostuttiin. 
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Tarklstad aehdokkaiden nimeägilnea« 

Päätettiin eduskunnan tarkistajäin vaalia varten ryhmän ehdok 
käiksi v.v. ehdotuksesta nimetä entiset tarkistajat Lonkainen ja 
Railo, sekä Lonkaisen varamieheksi Kilpi ja Railon varamieheksi 
Huotari, 

6 
Ehdokkaiden nimeäminen eri valiokuntien jäsenten vaalia 

varten» 
Otettiin käsiteltäväksi ehdokkAiden nimeäminen eduskunnan 

eri valiokuntien jäsenten vaalia varten. 
Perustuslakivaliokunta / 
Esiteltiin v.v. ehdotus.(Katso v.v. pöytäkirjaa 2.2.1943) 
Toivonen: Pyysi vapautusta perustuslakivaliokunnan jäsenyy-

> 

destä. Ehdotti tilalleen valittavaksi Tuomisen, koska hän on lähem-
pänä ammattiyhdistysliikettä kuin puhuja sanoi olevansa. Sanoi erää-
nä syynä eronpyyntöönsä olevan sen entisten maatalousvaliokunnan 
meikäläisten jäsenten lähettämän kirjelmän, joka v.v. ehdotuksen 
ohella mainittiin, koska siinä esitetään epäluottamuslause perus-
tuslakivaliokunnassa olleille meikäläisille jäsenille. 

Lehtokoski: Oli sitä mieltä, että perustuslakivaliokuntaan 
olisi saatava valituksi kaikki entiset meikäläisten edustajat. 
Ehdotti, että vastoin v.v. ehdotusta U. Raatikainen nimettäisiin 
valiokunnan jäsenehdokkaaksi. Hän on hyvin täyttänyt paikkansa va-
liokunnan jäsenenä. 

Reinikainen: Selosti v.v. kannanottoa. 
Hiltunen: Toivosen loukkaantuminen on aiheeton. Jos tulisi 

kyseeseen luottamuslauseen antaminen perustuslakivaliokunnan jäse-
ninä olleille meikäläisille, niin he saisivat sen sataprosenttises-
ti. Perustuslakivaliokunnan työn luonne on muuttunut. Sen on nyt 
annettava lausuntojaan maatalousasioista. • 

Kivisalo: Vastusti v.v. ehdotuksen hyväksymistä. Perustusla-
kivaliokunnassa on jopa liian voimakkaastikin ajettu maatalousasioi-
ta. Kannatti Lehtokosken ehdotusta. 

Kuusisto: Keskustelu näyttää saavan saraan sävyn kuin mikä 
ryhmässä vallitsi silloin kun keskusteltiin maatalousasioita 
tuntevan ryhmän jäsenen valitseml^sta valtiovarainvaliokuntaan. 
Ei sanonut ymmärtävänsä sitä, että perustuslakivaliokunnan 
Jäseninä olleet meikäläiset ryhmän jäsenet tekevät tästä asias-

ta kunniakysymyksen. Perustuslakivaliokunta on saanut uusia tehtä^ 
vlä. Koskfsttell Toivosen, piaheenvuoroa. Piti v.v. ehdotusta muuten! 
hyvänä, mutta ehkä varajäsenen ivaihto ei ole tarpeellinen, e 

Lepistö: Selosti maatalousvaliokunnan jäseninä olleiden meikä 
Iäisten jäsenten lähettämän kirjelmän sisältöä. El ole ollut tarkol 
tus loukata perustuslakivaliokunnassa olleita meikäläisiä« Perustus 
lakivaliokunnan työlle pllSrl eduksi jos Eskola olisi sen jäsen. Puo-
lueen plenvilielijäväestöllä ja ryhmällä pitäisi olla hyvät suhteet 
keskenään«. Välejä ei ole huononnettava. 

Koponenj On.käsitetty hiukan väärin perustuslakivaliokunnan 
työ. Selosti valiokunnan työtä. Hallituksen toimenpiteiden laUll-
suus on valiokunnan tutkittavana. Meikäläiset pyat valiokunnassa 
pyrkineet siihen, että hallitus saisi talouspoliittisille pyrkimyk-I 
silleen tukea.. Kosketteli hintakysymystä. Säännöstelyssä on tapah-

• ( 

tunut virheitäkin ja niistä on valiokunta tehnyt huomautuksia. Va-
liokunta ei voi muû ttaa hallituksen päätöksiä,, ne on joko hyväksyt-
tävä tai esitettävä hylättäviksi. Kertoi eräitä esimerkkejä valio-
kunnan työstä. Ryhmän olisi päätettävä suhtautumisestaan hintakysy-
mykseen. Kannatti Lehtokosken ehdotusta. 

Simonen: Viitasi erääseen Tannerin aikaisempaan lausumaan, 
että ei ole niin suurta merkitystä sillä mitä sanoo kuin sillä kuka 
sen sanoo. Täällä kosketeltu kirjelmä ei ole saia-ampumistarkoituk-
sessa tehty. Selosti mihin kirjelmällä pyritään. 

Halonen: Perustuslakivaliokuntaan kuuluneet ryhmän jäsenet 
ovat käsittäneet aivan väärin täällä mainitun kirjelmän. Luullaan, 
että jonkun maatalousasioita tuntevan ryhmän Jäsenen tulo perustus-
lakivaliokunnan jäseneksi koituisi tueksi maalalisliittolaiselle 
Kirralle, vaikka hänestä on tukea ja apua valiokunnan muille meikä-
läisille jäsenille. , . 

Peltonen,0.: Perustuslakivaliokunnan meikäläiset jäsenet ovat 
hoitaneet hyvin tehtävänsä ja niin myös ryhmän Jäsen U. Raatikainen. 
Panen vastalauseeni. Jos häntä, ei enää as.eteta valiokunnan jäsen-
ehdokkaaksi. Jos iiänet halutaan vaihtaa johonkin tpiseen valiokun-
taan, niin silloin tulisi kyseeseen maatalousvaliokunta. 

Lumme: Valitti sitä, että perustuslakivaliokunnassa olleita 
ryhmän jäseniä ei ole ryhmäkokouksissa evästetty. Maalaisliittolai-
nen Kirra on valiokuntaan tuonut terveisiä eräiltä, meikäläisiltä. 
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tässä asiassa tullut kovin voimakkaasti esille. Ryhmään on tullut 
maataloudellinen kuppikunta, joka p/rkil omien näkemystensä mukai-
sesti asioita ohjailemaan. Niin myös tämän asian kohdalla. 

Linna: Sanoi jo etukäteen olleensa varma siitä, että maa-
talousvaliokunnan jäseninä olleiden meikäläisten kirjelmästä tulee 
iso riita. Puolueella on pienviljelijäin neuvottelukunta, jonka 
kannanottoihin pitäisi kiinnittää huomiota. 

Tolonen: Maatalousvaliokunnan jäseninä olleiden meikäläis-
ten kirjelmä ei ole tarkoitettu loukkaukseksi. 

Väisänen: Oli hyvä, että tällainenkin asla on tullut tääl-
lä ryhmässä esille. Puolue on asettanut pienviljelijäin neuvottelu-
kunnan, mutta perustuslakivaliokunnassa ei ole yhtään meikäläistä 
maatalousmlestä. Pitäisin kovin valitettavana, jos perustuslakiva-
liokuntaan el tulisi yhtään meikäläistä maatalousasioita tuntevaa 
jäsentä. 

Kuusela: Ihmetteli eräiden ryhmän jäsenten asennoitumista 
täsöä asiassa. Huomautti, että ryhmässä olevat pienviljelijäin 
edustajat ajavat pienviljelijäin etuja puolueen ohjelman ja päätös-
ten mukaan. 

Kääriäinen: Lait kaikkiin nähden samanlaiset. Me maatalous-
mlehet pyydämme vain yhtä palkkaa seitsemästä. Toivonen huomautti 
työvelvollisista, mutta pienviljelijä hevosineen ja vaimoineen on 
aina työvelvollinen. 

Keskustelun päätyttyä toimitettiin äänestys ehdokkaiksi 
nimettyjen kesken. Äänestyksen tulos osoitti, että ryhmä päätti 
valiokunnan jäsenehdokkaiksi nimetä seuraavat ryhmän Jäsenet: 

Vara.1äsenlksl; 
Kivisalo, 
Lindman ja 
Tuominen. 

Lumme, 
Kilpi, 
Koponen, 
Toivonen, 
Lonkalnen, 
Raatikainen,U. ja 
Eskola. 

• Lakivaliokunta > 
Bsiteltlin v.v. ehdotus. 
Ehdotus hyväksyttiin niin muutettuna, että valiokunnan jä-

senehdokkaaksi nimettiin U. Raatikaisen asemesta ryhmän jäsen Ter-
vo, joten valiokunnan jäsenehdokkaiksi nimettiin seuraavat ryhmän 
jäsenet: 

Varajäseniksi: Erich, 
Tervo, 
Hämäläinen, 
I Kettunen, 
Peltonen, M .H., 
Andersson,K. ja 
Lindman. 

Hakala^ 
Kuusela ja 
Malmivuori. 
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Ulkoasiainvaliokunta. 
Esiteltiin valmistavan valiokunnan ehdotus. (Katso^^v^ ^ f 

pöytäkirjaa g.8. 194Ö.) 
i 

Ehdotus hyväksyttiin sellaisenaan. 
Vai t io var aln vai iokun t a. 
Esiteltiin valmistavan valiokunnan ehdotus. 

i. 

Ehdotus hyväksyttiin sellaisenaan. 
Pankkivaliokunta. 
Esiteltiin valmistavan valiokunnan ehdotus. 
Ehdotus hyväksyttiin sellaisenaan. 
Talousvaliokunta. 
Esiteltiin valmistavan valiokunnan ehdotus. « 
Ehdotus hyväksyttiin sellaisenaan. 
Laki- .1a talousvaliokunta. 
Esiteltiin valmistavan valiokunnan ehdotus. 
Ehdotus hyväksyttiin sellaisenaan. 
Sivistysvaliokunta. 
Esiteltiin valmistavan valiokunnan ehdotus. 
Ehdotus hyväksyttiin sellaisenaan. 
Maatalousvaliokunta. 
Esiteltiin valmistavan valiokunnan ehdotus. 
Pyy: Toivoi, että maatalousvaliokunnan jäsenehdokkaaksi ni-

mettäisiin joku takaisinvallatun alueen edustaja. Valiokunnassa jou-
dutaan käsittelemään paljon takaisinvallatun alueen asioita. 

Aattela: Huomautti, että maatalousvaliokunnan jäseninä ol-
leiden meikäläisten kirjelmässä esitetään valiokunnan varajäsenenä 
olleen Pyyn vaihtamista Väisäseen. 

Simonen: Kun asiasta neuvoteltiin, niin Pyy el ollut mukana. 
Keskustelun päätyttyä hyväksyttiin v.v. ehdotus. 
Työväenas ialnvaliokunta. 
Esiteltiin valmistavan valiokunnan ehdotus. 
Ehdotus hyväksyttiin sellaisenaan. 
Kulkulaitosvaliokunta. 
Esiteltiin valmistavan valiokunnan ehdotus. 
Ehdoti^ hyväksyttiin sellaisenaan. 
Puolustusasiainvaliokunta. 
Esiteltiin valmistavan valiokunnan ehdotus. 
Ehdotus hyväksyttiin sellaisenaan. 
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Suuri valiokunta. 

Esitelti in valmistavan valiokunnan ehdotus. 

Lumme: Miten suuren valiokunnan Jäseninä olleet meikäläi-

set ovat täyttäneet tehtävänsä valiokunnassa? 

Tolonen: Ilmoitti, että sen Jälkeen kun ryhmälle asetet-

t i in piiskuri ei suuren valiokunnan kokouksista ole ollut asiat-

tomia ryhmän Jäsenten poissaoloja* 

Keskustelun päätyttyä hyväksyttiin v.v. ehdotus sellaise-

naan. 

Eduskunnan eri valiokuntien jäsenehdokkaiden nimeämis-

asia katsottiin tuleen ryhmäkokouksessa loppuunkäsitellyksi. 
V a k u u d e k s i : 

A. 
Puheenjohtaja. 

Sihteeri . 

T a r k i s t e t t u : 

ValY^iatam ^ ^ I r a a t a •Mattan ««Mk«miii « i i MU«km«i l i l f lKi«» 

t«(f VyMte jjftlittil •MTMATlNltll 

LMkftiMttfl« In 

nx^u In 
IMotnrl^Ä» 

•«Mid« 
«IHMMttlf ^ Biktft 

1 Aiik̂ A lii^ 

j / riJu u L ^ 

Helsinki, tammikuun 18 p:nä 1943. 

H.T. 

Sosialidemokraattisen Puolueen Puolueneuvoston kokous pide-

tään Helsingissä Eduskuntatalossa sosialideiiioi:craattisan eduskun-

taryhmän kokoushuoneessa sunnuntaina tulevan helmikuun 14 p:nä 

alkaen klo 10. 

Asialista; 

I . Kokouksen avaus. 

2. Muut alkutoimet. 

3. Käsitellään Puoluetoimikunnan toimintakertomus 
vuodelta 1942. 

4. Esitetään puolueen tilikertomus vuodelta 1942 sekä 
t i l intarkasta ja in antama lausunto* 

5. Hyväksytään tulo- Ja menoarvio kuluvalle vuodelle. 
6. Vahvistetaan TSTin tulo- ja menoarvio, 
7. Takausasioita. 
8. Tilanneselostuksia: 

a) ulkopoliittinen tilanne, 
b) s isäpoli i t t inen ti lanne, 

sekä niiden ehkä aiheuttamat toimenpitest. 
9. Tasavallan presidentin vaalia koskevat as ia t . 

10. Esitys puoluekokouksen ajan siirtämisestä. 
11. Muita mahdollisesti e s i l l e tulevia as io i ta . 

Sos.-dem. Puoluetoimikunta 

Väinö V. Salovaara 
puheenjohtaja 

Aleksi Aaltonen 
puoluesihteeri 
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Suuri valiokunta« 
Esiteltiin valmistavan valiokunnan ehdotus. 

... 4 .¡i 

Lumme: Miten suuren valiokunnan Jäseninä olleet meikäläi-
set ovat täyttäneet tehtävänsä valiokunnassa? 

Tolonen: Ilmoitti, että sen Jälkeen kun ryhmälle asetet-
tiin piiskuri ei suuren valiokunnan kokouksista ole ollut asiat-
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Sosialidemokraattisen Eduskiantaryhmän valmistavaa valiokuxinah 
kokouksesta, Joka pidettiin pankkivaliokunnan huoneessa eduskunta-
talossa 11 p:nä helmikuuta 1943. Kokous alkoi kello 18. Saapuvilla 
olivat: Bryggari,Erich,Hakkila,Kilpi,Kulovaara,Lehtokoski,Lonkai-
nen,Pekkala,Peltonen,0.,Reinikainen,Salmenoja,SyrJänen,Tanner,To-
lonen ja Aattela sekä ministeri Fagerholm. Puhetta Johti Tanner Ja 
pöytäkirjan kirjoitti Aattela. 

1 5. 
Aloitteet. 

Otettiin käsiteltäväksi ryhmän Ja sen v.v. hyväksyttäväksi 
Jätetyt ryhmän Jäsenten tekemät seuraavat aloitteet: 

Xiehtokoski y.m. toivomusaloite äitiysavustuslain muuttami-
sesta. 

nalle. 
Odotetaan ryhmälle, että aloite saadaan Jättää eduskun-

Toivonen y.m. lakialoite laiksi kansakoululaitoksen kus-
tannuksista annetun lain 20 §:n muuttamisesta. 

I 

Kulovaara: Aloitteella pyritään siihen, että koulukeitto-
lat saataisiin yleistetyksi Ja että kaikille oppilaille annettai-
siin vapaa kouluateria. Kannatti aloitteen Jättämistä. 

Lehtokoski: Yhtyi edelliseen siinä, että kaikille oppi-
laille olisi annettava maksuton ateria. 

Salmenoja: Olen päinvastoin sitä mieltä, että vakavarais-
ten vanhempien lapsilta olisi kouluateriasta otettava maksu. 

Syrjänen: Sanoi olleensa paljon koulukeittola-asian kans-
sa tekemisissä. Piti aloitetta edistysaskeleena. 

Pekkala: Nyt.ei ole keskusteltava linjoista vaan siitä 
saako Toivonen Jättää aloitteensa vaiko ei. 

Asiasta puhuivat vielä Lonkainen,Kulovaara Ja Aattela. 
Keskustelun päätyttyä päätettiin ryhmälle ehdottaa, että 

aloite saataisiin Jättää eduskunnalle. 
Lumme y.m. toivomusaloite toimenpiteistä elokuvien val-

mistuksen, maahantuonnin Ja esittämisen alälla vallitsevien epä-
kohtien poistamiseksi. 
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Päätettiin ryhmälle ehdottaa, että aloite saadaan Jättää 
eduskunnalle. 
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Rantala y.m, toivomusaloite toimenpiteistä elokUvaflliulen 
vtiokr&uŝ  Ja eslttämlstoimlnnassa esiintyvien epäkohtien poistami-
seksi. 

Päätettiin ryhmälle ehdottaa^ että aloite saadaan jättää 
eduskunnalle. 

iiumme y.m. toivomusaloite toimenpiteistä vapaalle sivistys-
pä nuorisotyölle tarpeellisten toimitalojen aikaansaamiseksi. 

Päätettiin ryhmälle.ehdottaa, että aloite saadaan Jättää 
eduskunnalle. 

Mäkeläinen y.m. toivomusaloite vähävaraisten Ja monilap-
sisten perheiden laidunkysymyksen Järjestämisestä. 

Päätettiin ryhmälle ehdottaa, että aloite saadaan jättää 
eduskunnalle. 

Halonen y.m. toivomusaloite toimenpiteistä maaseudun pien-
' eläjien oikeuttamisesta apurehujen keräämiseen valtion ja yksi-
tyisten omistamilta metsämailta ja vesistöjen rantamilta. 

Päätettiin ryhmälle ehdottaa, että aloite saadaan jättää 
eduskunnalle. 

Linnan kysely. 
Esiteltiin ryhmän jäsenen Linnan luonnos kyselyksi, jonka 

hän valtiopäiväjärjestyksen 37 J:n mukaisesti aikoo antaa eduskun-
nan puhemiehelle valtioneuvoston asianomaisen jäsenen tietoon saa-
tettavaksi, ja joka päättyi seuraaviin ponsiin: 

I 

"Milloin hallitus aikoo antaa eduskunnalle esityksen laiksi 
maan hankkimisesta vv. 1939-40 sodan ja v. 1941 alkaneen sodan'rin-
tamasotilaille, sotalnvaliidellle, sotaleskille, sotaorvoille ja näi-
hin verrattaville henkilöille? 

Onko hallitus ryhtynyt toimenpiteisiin valtion omistuksessa 
olevien pika-asutustilojen luovuttamiseksi edellämainittuihin ryh-
miin kuuluville henkilöille?" 

V'' 
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jansa ryhmien väliseen presidentin vaalin Johdosta asetettavaan 
neuvottelukuntaan* Tässä yhteydessä ollsl myös keskusteltava mli- v; 
le kannalle ryhmä presidentin vaalissa asettuu. 

Reinikainen: Maalaisliittolaisten taholta pyydettiin neu-
vottelujen aloittamista presidentin vaalin Johdosta. Maalaisliit-
tolaisista oli saapuvilla Hannula,Vesterlnen,HelJas Ja Nlukkanen 
ja he ilmoittivat, että maalaisliittolaisista on 75 % marsalkka 
Mannerheimin valitsemisen kannalla. Kannanottoaan he perustelevat 
sekä uiko- että sisäpoliittisilla syillä. Puhuja sanoi kuulleensa, 
että maalaisliiton eduskuntaryhmässä oli Mannerheimin kannalle 
asettumispäätös tehty yhden äänen enemmistöllä. 

Edistyspuolueen valitsijamiehet ovat jo joulun tienoilla 
olleet koolla Ja he ovat asettuneet Rydin kannalle, 

Peltonen,0.: Olen valittu Tannerin valitsijamieheksi. Jo-
ten kannatan hänen valitsemistaan presidentiksi, mutta Jos häntä 
ei haluta asettaa meikäläisten ehdokkaaksi, niin siinä tapaukses-
sa kannatan Rydin valitsemista presidentiksi. 

. Pekkala: Olen ollut puoluetoimikunnassa sillä kannalla, 
että ulkopoliittisista syistä johtuen Rytiä ei nyt olisi valitta-
va presidentiksi. 

Hakkila: Piti Rydin valitsemista ainoana mahdollisena. Puo-
lueemme taholta ei ole mentävä mukaan sellaiseen hajoitustoimintaan, 
jota Hiukkanen kumppaneineen harjoittaa. SosJ«alldeniokraatlt eivät 
voi olla mukana sotilasmahdin ja valtion päämiehen viran yhdistämi-
sessä. 

Kulovaara: Oli Rydin valitsemisen kannalla. Ehdotti, että 
Hakkila valittaisiin ryhmän puolesta ottamaan osaa neuvotteluihin. 

Lonkainen: Maalaisliittolaiset ajavat Mannerheimin ehdok-
kuutta ulkopoliittisilla syillä. Kannatti neuvotteluja toisten ryh-
mien kanssa. Mainitsi, että eräät maalaisliittolaiset ovat uhanneet 
äänestää tyhjillä lipuilla. Jos he eivät voi äänestää Mannerheimin 
puolesta. 

Bryggarl: Jos presidentin vaihdoksella halutaan osoittaa 
ulkopoliittisen suuntauksen muutosta, niin Hakkila ei ole sopiva 
neuvottelijaksi. Oli Rydin valitsemisen kannalla. 

Reinikainen: Tulevassa presidentin vaalissa on pidettävä 
tärkeänä seuraavia seikkoja: 1) että vaali tulisi suoritetuksi 

• ̂  iVi 
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3) että vastavalittava presidentti ei ole persona in grata ulkomaihin 

I 
m.m. länsimaihin nähden» Huomautti vielä> että Suomen on ajettava it-
senäistä Ja suomalaista politiikkaa, 

I I P e k k a l a : On todennäköistä, että maalaisliitto tulee loppuun 
saakka ajamaan oman ehdokkaansa valituksi tulemista» Ihmetteli sitä, 
että maalaisliittolaiset perustelevat kannanottoaan ulkopoliittisilla 
syillä, sillä heidän todelliset syynsähän ovat sisäpoliittista laatua. 

Salmenpja: Yhtyi Pekkalan lausuntoon maalaisliittolaisten kan-
nanoton syitä koskevalta osalta. Kenties voisi olla eduksi Jos olisi 
toisiakin ehdokkaita, mutta Mannerheim ei voi tulla kysymykseen. Ei 
voida yhdistää korkeinta sotilasvaltaa valtion päämiehen toimeen. 

Hakkila: Niukkasen Juonitteluun on varoen suhtauduttava. 
Lehtokoski: Mannerheim ei voi tulla kysymykseen tasavallan pre-

sidentin vaalissa. 
Tanner: On tärkeätä, että presidentin vaali sujuisi mahdollisim-

man suuren yksimielisyyden merkeissä. Ja että valtioelämämme vakavuut-
ta ei rikota. Meidän on osoitettava ulkomaille, että toimintamme on 
vakavaa. Mitä Mannerheimin valitsemiseen tulee, niin se ei voi tulla 
kysymykseen, koska korkeinta sotilasjohtoa Ja valtion päämiehen vir-
kaa ei voida yhdistää. Sodan jälkeen on päästävä irti miiitäärikomen-
nosta. Tämä olisi vaikeata. Jos Mannerheim olisi valtion päämiehenä. 

Keskustelun päätyttyä päätettiin ryhmälle ehdottaa, että tasa-
vallan presidentin vâ alin Johdosta ryhdyttäisiin neuvotteluihin tois-
ten ryhmien edustajien kanssa,ja että ryhmän puolesta valittaisiin 
neuvottelijaksi H a k k i l a . 

4 §. 
Kurinpitoasia. 

Keskusteltiin Tolosen esille ottamana niistä eduskunnan istun-
noista poissaoloista. Jotka tapahtuvat ilman ryhmän tai ryhmän puheen-
johtajien tai eduskunnan antamaa lupaa. 

Keskustelussa pidettiin tärkeänä sitä, että Jokaiseen poissa-i 
oloon olisi saatava ainakin ryhmän puheenJohtajäin lupa. 

Keskustelun päätyttyä valtuutettiin Tolonen pitämään tässä asiassa 
niin jäykkää kuria kuin suinkin mahdollista. Lisäksi päätettiin, että 
ryhmän Jäsenten on hankittava poissaoloihinsa Joko ryhmän tai ainakin 
Jommankumman ryhmän puheenjohtajan lupa, niin että Jokaisessa lomanpyyn-
nössä on Jommankumman puheenjohtajan nimi. 

5 J. m ^ y Lomanpyyntö. 
Kuusela pyysi ̂ ippautusta eduskuntatyöstä 16/2 1943. 
Pyyntö^ ypuollet/aan, 

J 

'i 

f.«; I i'. • '>]il)i« P ö y't ä k i r 3 a 

Sosialidemoicraattisen Eduskuntaryhmän kokouksesta, joka pidet-
* 

tiin ryhmähuoneessa eduskuntatalossa 11 p:nä helmikuuta 1945. 
Kokous alkoi kello 19. Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviksi: 
Andersson,K.',Eskola,Hakala,Huhta,Huotari, Jokinen, Juutilainen, 
Koivulahti-Lehto,Koponen,Kuusisto,Lepistö,Lindman,Malkamäki, 
Mansner »Nurminen,Paas onen,Perho,Pitkäsilta,Salovaara,Simonen, 
Turkia,Turkka,Wenman ja Voionmaa. Puhetta johti Tanner ja pöy-
täkirjan kirjoitti Aattela. 

1 §. 
Penttalan 60-vuotispäivä. 

Sen johdosta, että ryhmän jäsen Isak Penttala oli t.k:n 
8 p:nä täyttänyt 60 vuotta esitti ryhmän puheenjohtaja Tanner 
hänelle ryhmän onnittelun. Puhuja totesi, että ryhmän jäsenistä 
yksi toisensa jälkeen tulee pitkään ikään, ja niin on käynyt myös 
-ryhmätoverillemme Iska Penttalalle. Hänestä on ollut vain iloa 
ryhmälle. Toivotti ryhmän puolesta onnea ja menestystä. 

Penttala kiitti hänelle omistetuista sanoista. Tämän jäl-
keen siirryttiin ryhmähuoneen yhteydessä olevaan sanomalehtilu-
kuhuoneeseen nauttimaan Penttalan tarjoamaa kahvia. 

Kahvitauon jälkeen jatkettiin kokousta. 

2 §. 
Ilmoitusasia. 

Ilmoitettiin, että edustaja A.K. Cajanderin kuoleman joh-
dosta lähetettiin hänen perheelleen kukkia sekä osallistuttiin 
sotaorpojen avustamisrahastoon määrätyllä summalla. 

Rouva Cajander on nyt lähettänyt ryhmälle kiitoskortin. 
(Liite 1.) 

Toimenpide hyväksyttiin ja kortti merkittiin saaduksi. 

3 §. 
Aloitteet. 

Otettiin käsiteltäväksi ryhmän ja sen valmistavan valio-
kunnan hyväksyttäväksi jätetyt ryhmän jäsenten tekemät seuraavat 

• % 

aloitteet: 
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Lehtokoski y.m. toivomusaloite äitiysavustuslain muuttami-
sesta. 
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Päätettiin v.v. ehdotuksen mukaisesti, että aloite saa-
daan jättää eduskunnalle. 

Toivonen y.in. lakialoite laiksi kansakoululaitoksen kustan-
njiksista annetun lain 20 §:n muuttamisesta. 

Puheenjohtaja ilmoitti, että v.v. oli aloite-ehdotuksen 
johdosta keskustelua. Osa v.v. jäsenistä oli sitä mieltä, että kou-
luateria pitäisi antaa kaikille maksuttomasti, mutta valmistava va-
liokunta katsoi, että tässä yhteydessä ei tätä erikoiskysymystä oli-

* 

si otettava esille, ja ehdottaa että aloite saataisiin jättää edus-
kunnalle. 

Päätettiin v.v. ehdotuksen mukaisesti, että aloite saadaan 
jättää eduskunnalle. 

Lumme y.m. toivomusaloite toimenpiteistä elokuvien valmis-
tuksen, maahantuonnin ja esittämisen alalla vallitsevien epäkohtien 
poistamiseksi. 

Päätettiin v.v. ehdotuksen mukaisesti, että aloite saadaan 
jättää eduskunnalle. 

Rantala y.m. toivomusaloite toimenpiteistä elokuvafilmien 
vuokraus- ja esittämistoiminnassa esiintyvien epäkohtien poistami-
seksi . Hyväksyttiin v.v. ehdotus,että aloite saadaan jättää eduskunnalle. 

Lumme y.m. toivomusaloite toimenpiteistä vapaalle sivistys-
ja nuorisotyölle tarpeellisten toimitalojen aikaansaamiseksi. 

Päätettiin v.v. ehdotuksen mukaisesti, että aloite saadaan 
jättää eduskunnalle. 

Mäkeläinen y.m. toivomusaloite vähävaraisten ja monilapsis-
ten perheiden laiduiikysymyksen järjestämisestä. 

Syrjänen: Oli sitä mieltä, että aloitteessa ei olisi pulaut-
tava lapsista mitään,koska vähävaraisuus sellaisenaan pitäisi olla 
riittävä peruste asian järjestämiseen aloitteessa esitetyllä tavalla. 

Keskustelun päätyttyä päätettiin v.v. ehdotuksen mukaisesti, 
että aloite saadaan jättää•eduskunnalle. 

Halonen y.m. toivomusaloite toimenpiteistä maaseudun pien-
eläjien oikeuttamisesta apurehujen keräämiseen valtion ja yksityis-
ten omistamilta metsämailta ja vesistöjen rantamilta. Aloite on pien-
viljelijäin neuvottelukunnan toimesta valmistettu. 

Päätettiin v.v. ehdotuksen mukaisesti, että aloite saadaan 
jättää eduskunnalle. 

Edellä käsiteltyjen aloitteiden, jotka olivat olleet myöskin 
v.v. käsiteltävänä, esitettiin ryhmäkokouksen aikana ryhmän hyväksyt-
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täväksi seuraavat aloitteet; 
Tuominen y.m. toivomusaloite esityksen antamisesta sotatapa-

turmalainsäädännön koonnasta. 
Aloite hyväksyttiin eduskunnalle jätettäväksi. 
Kuittinen y.m. toivomusaloite toimenpiteistä Vuoksenlaakson 

opetusolojen järjestämiseksi. 
Aloite hyväksyttiin eduskunnalle jätettäväksi. 
Syrjänen: Ilmoitti, että hän on ajatellut tehdä aloitteen, 

että valtio maksaisi kokonaan kansanhuoltolautalcuntien jäsenten 
palkan. Sanoi kuitenkin luopuneensa aloitteen valmistamisesta, 
koska siitä puhujan arvion mukaan aiheutuisi valtiolle ainakin 
50 miljoonan markan suuruinen vuotuinen meno. Jos ryhmä kuitenkin 
pitää aloitteen tekemistä suotavana, niin puhuja sanoi olevansa val-
mis sellaisen tekemään. 

Päätettiin, että Syrjäsen mainitsemasta asiasta ei tehdä ryh-
män taholta aloitetta. 

4 §. 
Linnan kysely. 

Esiteltiin ryhmän jäsenen Linnan luonnos kyselyksi, jonka hän 
valtiopäiväjjärjestyksen 37 §:n mukaisesti aikoo antaa eduskunnan 
puhemiehelle valtioneuvoston asianomaisen jäsenen tietoon saatetta-
vaksi. (Katso v.v. pöytäkirjaa 11.2. 19431) 

Päätettiin v.v. ehdotuksen mukaisesti, että kysely saadaan 
jättää eduskunnan puhemiehelle. 

5 §. 
Presidentin vaali. 

Otettiin käsiteltäväksi ryhmän suhtautuminen edessä olevaan 
tasavallan presidentin vaaliin. 

Puheenjohtaja Tanner selosti asian käsittelyä ryhmän valmis-
tavassa valiokunnassa. Aluksi oli v.v. keskusteltu ryhmän edustajan 
valitsemisesta neuvottelukuntaan, joka neuvottelee eri ryhmien edus-
tajien kanssa presidentin vaalin johdosta. Puoluetoimikunta oli täi-
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laisen neuvottelukunnan kannalla ja oli valinnut siihen kaksi edus-
tajaa. Sitten oli keskusteltu myöskin presidanttiehdokkaista. Kes-
kustelussa oli päähuomio kohdistettu siihen, että maamme valtiolli-
nen asema olisi pidettävä vakavana, että presidentiksi olisi saata-
va ehdottomasti kansanvaltainen mies ja että Rydin ohella, toisena 
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ehdokkaana mainittu Suomen marsalkka Mannerheim ei voisi tulla 
kyseeseen, koska sotilasjohtoa ja siviilihallintoa ei olisi yhdis-
tettävä. Valmistava valiokunta olikin jokseenkin yksimielisesti 
Rydin valitsemisen kannalla. 

Valmistava valiokunta ehdottaa, että presidentin vaalin 
johdosta käytäisiin neuvotteluja ja että ryhmän edustajaksi neuvot-

« 

telukuntaan valittaisiin ryhmän jäsen H a k k i l a . 
Wirtanen: Ei pitänyt Halckilaa' sopivana. Eduskunnan puhemie-i' 

hen ei pitäisi asemansa vuoksi osallistua presidentin vaalin johdosta 
käytäviin neuvotteluihin. Väitti että Hakkila ei edusta ryhmän jä-
senten suuren osan mielipiteitä. Ehdotti että ryhmän edustajaksi 
neuvottelukimtaan valittaisiin ryhmän jäsen P e k k a l a . Huomaut-
ti, että ryhmän taholta voitaisiin esittää useampiakin presidentti-' 
ehdokkaita eikä vain yksi, jona kaiken lisäksi olisi Ryti. 

Tanner: Ei voi tehdä epäonnistuneempaa esitystä kuin mitä 
V / i r t a n e n lopuksi teki. Ei ryhmä voi esittää monia kantoja, on vain 
yksi kanta asiassa esitettävä. 

Kivisalo: Yhtyi v.v. ehdotulcseen. Ryhmä on aikaisemmin ol-
lut sitä mieltä, että uutta vaalia ei olisi ollenkaan toimitettava, 
vaan eduskunnan olisi jatkettava nykyisen presidentin toimintakautta, 
k 

Tolonen: Hakkila ilmoitti v.v. kokouksessa olevansa Rydin 
valitsemisen kannalla, joten hän varsin hyvin sopii edustamaan ryh-
mää neuvotteluissa. 

Railo: Ryti on uudelleen valittava. Kannatti v.v. ehdotusta. 
Hiltunen: Oli myöskin Rydin valitsemisen kannalla. 
Peltonen,M.: Oli sitä mieltä, että ensin keskusteltaisiin 

siitä-kuka ryhmän mielestä olisi presidentiksi valittava ja sen jäl-
keen kun kanta olisi tullut määritellyksi valittaisiin jäsen neuvotte-
lukuntaan. Yhtyi Wirtaseen siinä,'että neuvottelijaksi olisi asetetta-
va joku muu kuin Hakkila. 

Welling: Ryhmä voi'kyllä keskustella siitä kuka olisi valit-
tava presidentiksi, mutta valitsijamiehillä on ratkaisuvalta asiassa. 
On mainittu, että Ryti'ei ole länsivalloille mieluinen henkilö. Onko 
mahdollisuuksia siihen, että Ryti tulee uudelleen valituksi? Ei pitä-
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nyt Mannerheimin valitsemista mahdollisena. Sen sijaan näyttää Stähl-
"bergin valituksi tuleminen mahdolliselta. Presidentin vaalissa on otet-
tava ulkopoliittisia näkökohtia huomioon. 

Wirtanen: Alustava keskustelu voi olla hyödyksi, mutta si-

tova kannanotto on epäkorrektia valitsijamiehiä kohtaan, joten lo-
pullista kannanmäärittelyä ei olisi ryhmässä tehtävä. Sanoi epäile-
vänsä sekä Rydin että Mannerheimin sopivaisuutta presidentin paikal-
le. Jos otetaan yleispoliittiset suhdanteet huomioon, niin Rydin va-
litseminen ei ole suositeltavaa, koska hän on selvästi merkinnyt kan-
tansa akseliin, nähden. Jos hänet valittaisiin presidentiksi, vieläpä 
jokseenkin yksimielisesti, niin se merkitsisi sitä, että hänen poli-
tiikkansa hyväksytään. Marsalkkaan nähden on olemassa samoja syitä, 
mutta hän ei kuitenkaan ole vastuussa maamme politiikasta. Länsival-
loissa tunnetaan häntä kohtaan myötämielisyyttä. Ei kuitenkaan pitä-
nyt hänen valitsemistaan suotavana. Piti onnellisimpana sitä, jos 
Stáhlberg tulisi valituksi presidentiksi. Puhuja oli sitä mieltä, 
että presidentiksi voi tulla valituksi joku muu henkilö kuin nykyi-
nen presidentti, joten ryhmän pitäisi koettaa vaikuttaa siihen kuka 
tulee valituiksi. 

Reinikainen: Presidentin vaali tulee olemaan vakava toimitus. 
On pidettävä tärkeänä sitä, että presidentiksi tulee valituksi: 1) 
taatusti kansanvaltainen mies, 2) henkilö, joka ei ole lännessä päin, 
siis länsivalloissa, persona in grata. Vaalissa on myös otettava 
edellisten seiklcojen veroisina huomioon se, että valtioelämämme 
stabilitetti säilytetään ja että presidentin vaali toimitettaisiin 
mahdollisimman suuren yksimielisyyden merkeissä. Puhuja ilmoitti, 
että maalaisliiton edustajain kanssa on ollut neuvotteluja asian 
johdosta. Mitä Mannerheimin ehdokkuuteen tulee, niin huomioonotet-
tava on, että häntä ei voida valita, koska on vaarallista antaa maan 
ylintä siviilihallinnon johtopaikkaa henkilön käsiin, joka on kor-
kein sotilasjohtaja maassamme. Hallituksen muodostamisessa on näytet-
tävä, että hoidamme itsenäistä politiiklcaa. Joudutaan haicoteille, 
jos kesken sotaa vaihdeta¿dn presidentin paikalle toinen mies. Ryti 
on ilmoittanut julkisesti, ettei ole tehty salaisia sopimuksia 
akselin kanssa. Meidän on seisottava yksimielisinä Rydin kaimalla. 
Tälle seikalle annetaan muissakin piireissä arvoa. Stáhlberg on 
kyllä hyvä mies, mutta olisi eduksi, jos presidenttinä olisi terve 
ja hyvissä voimissa oleva mies. 

Tuominen: Huomautti Wirtasen puheenvuoron johdosta, että 
ryhmällä on oikeus merkitä kantansa presidentin vaalissa. Ryhmän 
on päättävästi sanouduttava irti siitä juonittelusta, 'jota Manner^ 
heimin hyväksi määrätyillä tahoilla harjoitetaan. Stáhlbergilla ei 
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óle valituksi'tulemisen mahdollisuuksia• Jos•äänestetään'häntä au-
tetaan Mannerheimin valituksi tuloa. Yhtyi v.v. ehdotukseen, 

Syrjänen: Yhtyi Reinikaisen ja Tuomisen lausuntoihin. Ryh-
män on omaksuttava selvä kanta. Sotarintamilla sattuneiden hetkellis-
ten muutosten ei ole annettava vaikuttaa kannanottoihin. Kansaa, jo-
ká noudattaa itsenäistä politiikkaa,kunnioitetaan. Nykyinen president-
ti on hoitanut hyvin maan asioita. Tulevassa rauhan teossa éi pien-
ten kansojen mieltä paljoakaan kuunnella, Stáhlherg-on jo liian van-
ha eikä hänellä ole porvariston taholla riittävää'kannatusta. Ei myös-
kään ole'sanottu onko hänellä enää tarpeellista lujuutta. Sotilasjoh-
toa ei ole yhdistettävä poliittiseen johtoon. Kun tov, Tanneria ei 
saada presidentiksi on valittava nykyinen presidentti,Kannatti v,v, 
ehdotusta.' 

Kulovaara: Ryhmän on otettava selkoa millainen on tilanne. 
Ehdokkaina on mainittu Ryti,Mannerheim,StáhnDerg ja Paasikivi, Stáhl-
berg on jo vanha, Paasikivi ei liene sopiva,Marinerheimi'a meidän ei 
ole syytä kannattaa, sillä mehän emme pyri diktatuuriin,'joten meidän 
on kannatettava Rydin valitsemista. Maalaisliitto on kyllästynyt Ry-
tiin, joka heidän mielestään yhdessä Tannerin kanssa muodostaa liian 
suuren voiman. Mannerheimin valitseminen olisi poliittinen harakiri. 

k 

Ryti on ollut hyvissä suhteissa m.m. Amerikan lähettilään kanssa. Jos 
olemme Rydin kannalla, niin neuvottelijaksi on valittava Hakkila, 

Kuittinen: Ryhmämme ei merkitse valitsijakunnassa niin pal-
joa kuin parlamentissa. Me emme siis määrää kuka tulee presidentiksi. 
Ei ole esitettävä monenlaista kantaa. Asiaa on huolella harkittava. 
Temppuilemiseen ei ole varaa. Meitä karjalaisia ei Ryti ole miellyt-
tänyt, mutta siitä huolimatta on oltava hänen valitsemisensa kannalla, 
kun omaa miestä ei saada valituksi. 

Railo: Jos lähdetään siitä, että kysymystä on ennakolta val-
misteltava, niiii ryhmämme siihen parhaiden soveltuu ja on siihen myös 
oikeutettu, sillä meistä on suuri osa myöskin presidentin valitsija-
miehiä. Ryhmämme yksimielinen esiintyminen muodostaa voiman, joka vai-
kuttaa valitsijamiehiin. Yhtyi Kulovaaran lausumaan mikäli se koski 
arviointia siitä,minkä vuoksi Ryti on eräille tahoille tullut vasten-
mieliseksi. Saksalaismielisyydestä on sanottava, että kuka tahansa 
presidentin paikalla oleva henkilö olisi ollut pakoitettu kohteliai-
suuden osoituksiin. Neuvostoliiton viimeaikaiset menestykset eivät 

saa vaikuttaa niin, että annamme merkkejä kantamme muuttumisesta. 

Mi-

Meillä on aikaa, sillä sota kestää vielä kauan aikaa. Siksi on saman-
tekevää kenen.valitsemme presidentiksi, Ryti on vanhastaan englanti-

, laismielinen. Hänen asemansa siellä kyllä.,ymmärretään., sanokoon vi-
rallinen propaganda mitä tahansa. On. mahdotonta meidän kannaltamme 
puoltaa sotilasdiktatuuria, Mannerheim ei ole valtiomies., sen hän on. 
aikaisemmin osoittanut. Myöskin hän on liian vanha* Samoin on St&hl-
berg. Häneen nähden olemme jo kaksi kertaa epäonnistuneet. Siksi on 
pysyttävä Rydin kannalla. 

Linna: Tuntuu kummalliselta, että ryhmässämme nyt on pidetty 
, Rytiä sopimattomana presidentin paikalle. Aikaisemmin olisimme olleet 
valmiita jatkamaan hänen työkauttaa ilman vaaleja. Maaseudulla pide-
tään itsestään selvänä Rydin valitsemista, Sahoi omalta kohdaltaan 
olevansa vakuuttunut siitä, että valitsijansa hyväksyvät hänen kan-
tansa, He ovat täysin Rydin kannalla, Mannerheimin kannalle ei voi-

. da mennä. Wirtanen suositteli St&hllDergin valitsemista koska vasem-
misto siten vapautuisi vastuusta. Stählhergin kannalle asettumises-
ta koituisi sisäpoliittinen kriisi, koska hän ei kuitenkaan tulisi 
valituksi ja menettelymme edistäisi .jonkun muun. henkilön valituksi 
• tuloa. Tämä on jo aikaisemmin koettu. Stählberg ei ole kelvannut 
ruotsalaisillekaan. Ainoa mies, joka saadaan lävitse, on Ryti. Rydin 
esiintymistä on arvosteltu, mutta kukaan ei hänen asemassaan olleĵ n 
olisi voinut toisin menetellä. Rytiä on ryhmän kannatettava, Hakkila 
on valittava neuvottelijaksi, 

. P,enttala: Olen koettanut selvittää itselleni minkä vuoksi oli-
si toimitettava kaksi tärkeätä vaihtoa: Ryti pois presidentin pai-
kalta ja Mannerheim tilalle ja sen jälkeen armeijan ylipäällikön 

' palkalle toinen mies. En ole kuitenkaan tullut vakuuttxmeeksi täl-
laisten vaihdosten tarpeellisuud_esta. Tiedusteli mistä toy.,Wirta-
nen on saanut sellaisen käsityksen, että koko^kansa on Rytiä vas-
taan. Sanoi ettei ole koko kansan kanssa keskustellut, mutta ne 
henkilöt, jo.iden kanssa oli puhunut, olivat plleet Rydin kahinalla. 

Kääriäinen: Yhtyi Wirtaseen siinä, että ryhmän ei olisi i;eii-
tävä sitovaa päätöstä. Meikäläiset valitsijamiehet ovat valitut Tan-
nerin kannattamisen merkeissä, mutta jos he nyt äänestäisivät Man-
nerheimiä, niin silloin heistä todella tulisi tanner-mannerheimiläi-

• ' * 

siä. Suositteli sitä, että St&hlbergia ei suljettaisi pois ehdokuu-
desta. 
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Peltonen,0.: Ryhmässä oltanee melko yksimielisiä siitä, että 
Mannerheimia ei olisi valittava presidentiksi. Mahdollisesti saavu-
tetaan suurin yksimielisyys Rydin valitsemisen kannalla olemiselle. 
Jos ei haluta äänestää Rytiä, niin silloin on äänestettävä toveri 
Tanneria. Olemme hänen valitsijamiehiään. Ehdotti, että Rydin ohella 
toiseksi ehdokkaaksi nimettäisiin Tanner. 

Pekkala: Presidentin vaali on aina toimitettu enemmän sisä-
kuin ulkopoliittisia seikkoja silmällä pitäen. Nyt on tämä vaali toi-
mitettava ulkopoliittisia seikkoja silmällä pitäen. Presidentiksi on 
saatava henkilö, joka sulatetaan niin lännessä kuin idässäkin päin. 
Sellainen mies on Paasikivi. Mitä tulee Rytiin ja Mannerheimiin, niin 
idässä päin Ryti on vähemmän epäsuosiossa kuin Mannerheim, mutta län-
nessä päin on asia päin vastoin. Sisäpoliittisista syistä johtuen Man-
nerheim ei tule kyseeseen. Olen puoluetoimikunnassa ollut Paasikiven 
kannalla. Kun en saanut kannatusta yhdyin Stählbergin kannattajiin. 
Hänellä on hyvä nimi. Kannatti Halckilan asettamista neuvottelijaksi. 

Mäkeläinen: Arvosteli asioiden tähän astista hoitoa. Oli Stähl-
hergin valitsemisen kannalla. Väitti että Savossa on kansa sitä miel-
tä, että Rytiä tai Tanneria ei olisi valittava presidentiksi. 

Tanner: Palautti mieliin, että kolme kuukautta sitten oltiin 
kutakuinkin yksimielisesti Rydin kannalla. Muutos eräiden mielipiteis-
sä johtuu itärintamalla sattuneista tapahtumista. Huomautti, että län-
sivallat eivät meitä rakasta meidän sinisten silmiemme takia, vaan ne 
määräävät kannanottonsa omien etunäkökohtiensa mukaisesti. Kuvitellaan-
pa, että joku sotaa käyvä valtio vaihtaisi päämiestään. Ei kesken sotaa 
lippua vaihdeta. 

Keskustelun päätyttyä toimitettiin nimenhuutoäänestys, jossa to-
dettiin, että äänestykseen otti osaa 41 ryhmän jäsentä. Äänestäjistä 
oli 37 Rydin kannalla, 3 Stählbergin kannalla ja 1 Tannerin kannalla. 

Äänestyslista liite 2. 
Tämän jälkeen valittiin ryhmän edustajaicsi neuvottelukuntaan 

v.v. ehdottama H a k k i l a . 

6 §. 
Lomanpyyntö. 

Ryhmän jäsen Kuusela pyysi yksityisasiain vuoksi vapautusta 
eduskuntatyöstä t.k:n 16 päiväksi. 

Pyyntöön suostuttiin. 
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7 §. 
Maanantaitalkoot. 

Keskusteltiin ryhmän jäsenten suhtautumisesta Aseveljien Lii-
ton järjestämään maanantaitalkoo-toimintaan. 

Ryhmän jäsen Tuominen selosti Aseveljien Liiton harjoittamaa 
huoltotoimintaa sekä maanantaitalkooasiaa. On järjestetty kansan-
edustajien osallistuminen maanantaitalkoisiin, mutta ryhmän jäsenet 
ovat siihen suhtautuneet epäilevästi. Eivät kuitenkaan läheskään 
kaikki. On väitetty että talkootoiminnalla kokoonsaatuja varoja ei 
kokonaan käytettäisi liiton harjoittamaan huoltotyöhön. Tämä ei 
ole totta, sillä joka markka menee juuri tähän tarkoitukseen. 

Kivisalo: Tiedusteli meneekö täällä luovutettu talkoo-osuus 
paikallisen , siis kunkin edustajan kotipaikkakunnan"asevelijärjes-
tön huoltotyöhän käytettäväksi. 

Tuominen: Menee kyllä. 
Hiltunen: Kansanedustajien keskuudessa suoritetulla keräyksel-

lä pitäisi olla mainosarvoa. Edustajain suhtautuminen asiaan vai-
kuttaa ulospäin. Jos edustajat suhtautuvat huonosti keräykseen, niin 
kansa voi tehdä samoin. Ehdotti, että ryhmä suosittelisi niitä 
viittätoista jäsentään, jotka eivät vielä ole merkinneet nimeään 
talkoositoumuksesn, merkitsemään siihen nimensä. 

Keskustelun päätyttyä hyväksyttiin Hiltusen ehdotus yksimieli-
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presidentin valitsijamiesten sosialidemokraattisen valitsijamies-
ryhmän kokouksesta, joka pidettiin Sosialidemokraattisen Eduskunta-
ryhmän huoneessa eduskuntatalossa 13 p:nä helmikuuta 1943. Kokous 
alkoi kello 15» Puhetta johti Hakkila ja pöytäkirjan kirjoitti 
Aattela. 

1 §. 
Kokouksen avaus. 

Kokouksen avauksen toimitti puoluesihteeri A. Aaltonen. kvwas^ 
puheessaan hän huomautti, että samat valitsijamiehet joutuvat jo kol-
matta kertaa toimittamaan presidentin vaalin. Vaali tapahtuu nyt mer-
kittävänä ajankohtana. Maailmansota jatkuu ja siinä on äskettäin ta-
pahtunut merkittäviä sotatoimia. Sodan loppumisesta ei ole tietoa. 
Tämän jälkeen puhuja selosti niitä toimenpiteitä, joihin puoluetoimi-
kunta oli presidentin vaalin johdosta ryhtynyt. Puoluetoimikunta oli 
valinnut pari henkilöä suorittamaan erinäisiä tunnusteluja ja käymään 
neuvotteluja. Myöskin Sosialidemokraattinen Eduskuntaryhmä oli valin-
nut neuvottelijat. Lopuksi puhuja lausui sosialidemokraattiset valit-
sijamiehet tervetulleiksi sekä julisti kokouksen avatuksi. 

2 §. 
Nimenhuuto. 

Toimitettiin sosialidemokraattisten valitsijamiesten nimen-
huuto ja poissaoleviksi merkittiin: Jokinen,E.,Jokinen,K.,Kosonen 
ja Turkia. 

' 3 
Toimitsijain valinta, 

Valitsijamiesryhmän puheenjohtajiksi valittiin H a k k i l a 
ja R e i n i k a i n e n , sekä sihteereiksi A a t t e l a ja 
L o n k a i n e n . 

Puhetta ryhtyi johtamaan Hakkila kiittäen osakseen tulleesta 
luottamuksesta. Huomautti, että sosialidemokraattiset valitsijamiehet 
ovat edellisissä vaaleissa voineet ratkaisevasti vaikuttaa vaaliin. 
Tämä on johtunut yksimielisestä esiintymisestämme. Toivoi, että täl-
läkin kerralla voitaisiin yksimielisenä esiintyä. 
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Keskustellaan siltä ketä valltsl.iainiesryhmä kannattaa pre-
sldentiksl valittavaksi. 

Puoluesihteeri Aaltonen selosti eräitä presidentin vaaliin liit-
tyviä tapahtumia Ja käytyiä neuvotteluja. Puhuja mainitsi, että jo vii-
me vuoden loppupuolella pitivät edistyspuolueen valitsijamiehet kokouk-

t 

sen, jossa asettuivat nykyisen presidentin uudelleen valitsemisen kan-
nalle. He asettuivat silloin yhteyteen eri ryhmien kanssa ja kääntyivät 
tällöin myöskin puoluetoimikunnan puoleen esityksellä, että meikäläis-
ten taholta käännyttäisiin Rydin puoleen ja pyydettäisiin häntä otta-
maan ehdokkuus vastaan. Puoluetoimikunta pani kuitenkin asian pöydäl-
le. Viime perjantaina oli asia puoluetoimikunnassa esillä. Puoluetoimi-
kunta piti tärkeänä sitä, että presidentin vaalissa saavutettaisiin mah-
dollisimman suuri yksimielisyys, että presidentiksi tulisi valituksi 
kansanvaltainen henkilö ja että hän ei olisi länsivalloissa persona in 
grata. Puoluetoimikunnan enemmistö asettui Rydin valitsemisen kannalle, 
koska he katsoivat, että hänen uudelleen valitsemisensa on m.m. osoi-
tus ulospäin maanmie valtiollisen elämän vakavuudesta. Vähemmistö aset-
tui Stählbergin valitsemisen kannalle, koska he katsoivat, että Ryti 
on Saksaan nähden liiaksi sitonut käsiään. 

Sosialidemokraattisessa EdusKuntaryhmässä oli myös asia esillä 
ja asettui ryhmä Rydin valitsemisen kannalle sekä valitsi neuvottelu-
kuntaan ryhmän edustajaksi Hakkilan. Neuvottelukunta on ollut yhtey-
dessä eri ryhmien neuvottelijoiden kanssa. Selosti neuvotteluja. 

Edistyspuolueen ryhmän edustajat ovat ilmoittaneet, että he 
ovat jokseenkin yksimielisesti Rydin valitsemisen kannalla. Maalais-
liitossa...sen sijaan on kahdenlaista ilmaa. On sanottu, että hyvin huo-
mattava osa ja täällä olevista enemmistö on Mannerheimin valitsemisen 
kannalla. Kokoomuksessa on noin 2/3 Rydin valitsemisen kannalla ja lo-
put pääasiassa Mannerheimin valitsemisen kannalla. Ruotsalaisessa ryh-
mässä on myös kahdenlaista ilmaa. Mannerheimilla on siellä «huomatta-
vaa kannatusta. IKL:n ryhmän kannanotto ei ole selvillä. 

Kosketteli tämän jälkeen hallituskysyiDystä. Puoluetoimikunnas-
sa on asiasta keskusteltu ja tällöin pidetty hyvin tärkeänä m.m. ulko-
ministerin vaihdosta. 

Kotiranta: Tampereen sosialidemokraattinen kunnallisjärjestö 
piti kokouksen, jossa keskusteltiin presidenttiehdokkaista. Kokouk-
sessa oltiin sitä mieltä, että koska Sosialidemokraattinen Eduskunta-
ryhmä on Jo asian aikaisemmissa vaiheissa ollut Rydin uudelleen valit-
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semisen kannalla, niin kunnallisjärjestökin asettuu tälle kannalle, 
Lehikoinen: Piti suotavana, että ratkaisu voitaisiin tehdä 

yksimielisesti, mutta asiasta el olisi vielä tehtävä lopullista 

päätöstä. Neuvottelukuntaan on valittava valitsijamiesryhmän edustaja. 
Kivisalo: Asiassa on vaikea saavuttaa yksimielisyyttä, Jos 

suurin valitsijamlesryhmä ryhtyy katselemaan mitä toiset tekevät. On 
määrättävä valitsijamiesryhmän kanta, se tulee vaikuttamaan muiden 
valitsijamlesryhmien kannanottoihin. 

Railo: Jos pyritään mahdollisimman suuren yksimielisyyden 
saavuttamiseen presidentin vaalissa, niin se on saavutettavissa vain 
Rydin ehdokkuuden pohjalla. Nyt Jo tiedetään, että Rydin takana on 
valitsijamiesten enemmistö. 

Syrjänen: Näin suuren valitsijamiesryhmän on määrättävä kan-
tansa. Luulen että tämä joukko on kuullut kansan ääntä. Oli Rydin 
valitsemisen kannalla Ja sanoi, että kansa on tähän valmistautunut. 
Jos Joku toinen mies tulisi presidentiksi valituksi, niin sitä pidet-
täisiin kansan keskuudessa "kepuli pelinä". 

Toivonen: Vaikka ei vielä tehtäisikään lopullista päätöstä, 
niin ainakin alustavasti olisi asiasta päätettävä. Sanoi keskustel-
leensa neuvottelukokouksissa valitsijain kanssa presidentin vaalista. 
Eri ehdokkaista keskusteltaessa päädyttiin siihen, että uiko- ja sisä-
poliittisista syistä olisi Ryti uudelleen valittava presidentiksi. 
Ehdotti että valitsijamlesryhmä valitsisi neuvottelukuntaan Hugo 
Varjolan ja Otto Karhin. 

Hakkila: Kahdessa edellisessä presidentin vaalissa on sosia-
lidemokraattisen valitsijamiesryhmän kannanotto määrännyt vaalin 
tuloksen. Nytkin saavutetaan tällä pohjalla haluttu tulosvSosiali-
demokraattinen Eduskuntaryhmä asettui sille kannalle, että nykyisen 
presidentin toimikautta olisi jatkettava. Sosialidemokraatit eivät 
voi suostua siihen, että sotilasjohto ja siviilijohto yhdistetään. 
Stahlberg on jo 78 vuotias ja hänen ryhmällään on toinen ehdokas. 
Palautti mieliin aikaisemmat neuvottelut. Ei ole myöskään tietoa 
siitä haluaako Mannerheim ottaa presidentin toimen vastaan. Mitä ul-
kopoliittisiin seikkoihin tulee, niin samalla rintamalla ovat olleet 
kumpikin niin Ryti kuin Mannerheimkin. On siis vaikea sanoa kumpi 
heistä olisi lännessä päin suositumpi. 

VVirtanen: Tässä ryhmässä ei voida ajatella oman ehdokkaan 
asettamista. Kun suursota on joutunut ratkaisuvaiheeseen, niin ulko-
poliittiset seikat on nyt presidentin vaalissakin asetettava etualalle. 
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Nyt on harkittava eikö presidentin vaalissa ole osoitettava suunnan 
muutosta. Presidentti on esiintynyt maan poliittisena johtajana, ei 
siis pääministeri kuten olisi pitänyt. Onpa hän mennyt niinkin pit-
källe, että on tehnyt yksityiskohtaisia ulkopoliittisia ratkaisuja, 
joten niitä ei ole tehnyt ulkoministeri, joka on vastuussa eduskun-
nalle. Sillä taholla, jolla tehdään työtä Mannerheimin hyväksi,pe-
rustellaan hänen valitsemistaan sisäpoliittisilla syillä. Jotka ovat 
pääasiassa maatalous- ja verotuspollittista laatua. Kun ulkopoliit-
tisille seikoille annetaan pääpaino, niin silloin ei ehkä Mannerheimein 
ja Rydin välillä ole suurta eroa. On kuitenkin eräs aste-ero.President-
ti on vastuussa noudatetusta ulkopolitiikasta ja kenties juuri tästä 
syystä Mannerheim'iin voidaan luottaa. Rydillä sen sijaan, anglosak-
silalsissa maissa aikaisemmin nauttimastaan arvonannosta huolimatta, 
el nyt ole siellä päin yhtä hyvää luottamusta. Näissä oloissa meidän 
on siis vakavasti harkittava ehdokaskysymystä. Kun asla on vielä eri 
ryhmissä neuvoteltavana, ei meidänkään ryhmässämme olisi vielä lopul-
lista päätöstä tehtävä. Sanoi kuulleensa, että kokoomuKsen maaseutu-
edustajat ovat Mannerheimin kannalla. Maalaisliiton valitsijamiesten 
enemmistö on Mannerheimin kannalla, von Born ilmoitti, että myöskin 
ruotsalaisen kansanpuolueen valitsijamiesten enemmistö on Mannerheimein 
kannalla. Ulkopoliittisista syistä johtuen el nyt pitäisi valita Rytiä 
presidentiksi. Parhaat ehdokkaat olisivat Stählberg ja Paasikivi. 

Mäkeläinen: Piti suotavana, että valitsijamlesryhmä kannattai-
si Stählberg'in valitsemista. Puoluetoimikunnan vähemmistö on oikeassa. 

Nurmi: Tietysti Stählberg''in valitseminen olisi suotavaa,mutta 
miten tämä saadaan toteutetuksi? Kun siitä ei ole mitään varmuutta, niin 
on siirryttävä seuraavaan ehdokkaaseen, joka on Ryti. Oli sitä mieltä, 
että Mannerheim ei suostu ottamaan ehdokkuutta vastaan, jos meidän valit-
si Jaml e sr yhmämme ei kannata hänen valitsemistaan. 

Voionmaa: Jos elettäisiin normaalisissa oloissa, niin sydämeni 
. 

pohjasta asti toivoisin, että Ryti valittaisiin presidentiksi. Kivisalo 
sanoi, että samat valitsijamiehet ovat nyt vaalia toimittamassa ja että 
on sama ehdokaskin, tämä on kyllä totta, mutta olosuhteet ovat muuttu-

-neet. Presidentin vaalista muodostuu nyt ulkopllllttinen kysymys ja sen 
mukaan on nyt kanta määrättävä. En pidä tärkeänä sitä, että Ryti tulisi 
mahdollisimman yksimielisesti valituksi. On parempi, että ulkomailla 
nähdään, että täällä ajatellaan muullakin tavalla. Tämä seikka on saatava 
näkyvästi merkityksi. 

Tolonen. Millä tavalla joku toinen mies kuin Ryti olisi maata 

paremmin palvellut? Tiedustelemme mitä on edessäpäin, mutta kukaan 
ei voi antaa varmaa vastausta. Kyllä suurvallat ymmärtävät kannan-
ottojamme ja menettelyämme nyt edessä olevassa vaalissakin. Tässä 
kokouksessa on äänestettävä ehdokkaista. 

Sillanpää: Oli Rydin valitsemisen kannalla. 
Lindman: Neuvottelukuntaa on hyvä täydentää. Ehdotti että 

siihen vielä valittaisiin Penna Tervo. Presidentin vaalilla olisi 
kyllä osoitettava, että täällä ajatellaan ulkopoliittisista asioista 
eri tavalla. Tämä on kuitenkin vaikeata sopivan ehdokkaan saamisen 
vuoksi. Sellaisena kyllä voidaan mainita Stählberg, mutta hänen 
valituksi tulonsa tuskin tulee kysymykseen. Näin olle tuskin tulee 
muu kyseeseen kuin kannattaa Rydin valitsemista. 

Pekkala: Presidentin vaalissa on nyt otettava huomioon mul-
takin kuin sisäpoliittisia seikkoja. Olemme mukana sodassa, joka on 
jo kestänyt kauan. Sen piti olla salamasotaa, mutta se jatkuu edel-
leen. Laskelmat ovat pettäneet. Kun lähdettiin sotaan, niin ajatel-
tiin, että se päättyy lyhyessä ajassa. Mistä erehdys johtuu? Ryti 
piti eräässä tilaisuudessa puheen, jossa lausui, että sota menee no-
peasti ohi. Hän sanoi, että saksalaiset eivät voineet ajatellakaan 
talvisodan käymistä. Hänen mielestään oli Helsingissä pommltusvaa-
raa vain parin päivän ajan. Tämä laskelma oli perusteellisesti vää-
rä. On viitattu ulkoministeriin ja vaadittu hänen eroamistaan. Täl-
löin on unohdettu, että presidentti on vastuussa maan ulkopolitii-
kasta. Luetteli erältä ulkopoliittisia tapahtumia. On myös kysytty 
kumpi puoli voittaa sodan. Tuskin Saksa. Sen voittavat todennäköi-
sesti lilttolaisvallat. On löydettävä sellainen mies presidentti-
ehdokkaaksi, joka ei ole kompromenttoitunut länteen päin. Sellainen 
mies on Paasikivi. Käsitykseni mukaan rauhanneuvottelut joudutaan 
ennenpitkää aloittamaan ja on hyvä, että täällä on sopiva mies pre-
sidenttinä. Kun kuitenkin näyttää siltä, että Paasikivi el voi tulla 
kysymykseen, niin kannatan Stählbergln valitsemista. 

Reinikainen: Olisi ollut parempi jos presidentin toimikautta 
olisi jatkettu eikä toimitettu uutta vaalia. Kun on puhuttu ulkopo-
liittisista seikoista, niin sopii kysyä:ovatko kaikki valtaryhmät 
sodan päättyessä samat? Ulkopoliittiset syyt ovat kyllä otettava huo-
mioon. On suoritettava tekoja, jotka osoittavat, että noudatamme it-
senäistä politiikkaa. Ulkoministerin on erottava. On vain kaksi eh-
dokasta: Mannerheim ja Ryti. Sotilasjohdolla ei saa olla sisäpoliit-
tinen valta käsissään. 
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Tervo,P.: Presidentin vaalia ei olisi kytkettävä suurvaltapo-
litiikkaan. Suomen on pysyttävä itsenäisellä kannalla* Suomen vastai-
nen asema ei niinkään paljo riipu siitä kuka on maan presidenttinä 
kuin siitä, millaista osaa Neuvostoliitto vastaisissa neuvotteluissa 
näyttelee. Päätyi Rydin ehdokkuuteen. Ihmetteli sitä keveyttä,jolla 
Tanner on heitetty yli laidan. Valitsijamiesryhmämme asettumiseen Ry-
din kannattajaksi on sisällytettävä eräitä ehtoja,m.m. on vaadittava 
hallituksen uudistamista ja sosialidemokraattiseen puplueeseen kuulu-
van henkilön tulemista pääministeriksi. 

Halonen: Yhtyi Penna Tervon lausuntoon. Ryhmä olisi varmaan 
Stählhergin kannalla, jos hänen valituksi tulonsa olisi mahdollinen. 
Nyt on meneteltävä realiteettien mukaisesti. Yleensä ollaan sitä miel-
tä, että presidentin vaihto ei nyt voisi tulla kysymykseen. 

Lepistö: Pekkala esitti Rydin syntiluettelon, mutta miten olisi 
toisin voitu menetellä? On muistettava vaikeutemme. Pekkalan ja Wirta-
sen linja johtaa Mannerheimin valitsemiseen. Näinä vuosina on opittu 
luottamaan Rytiin. 

Pajunen: Olen ollut keskusteluissa metsätyöläisten ja maatyöläis-
ten kanssa. Siellä on oltu jo noin viikon ajan tietoisia siitä, että 
Mannerhem'iakin ehdotetaan valittavaksi presidentiksi. TehtäväKseni an-
nettiin tuoda tieto siitä, että ei ainakaâ ^ Mannerheim'ia olisi presi-
dendiksi valittava,ja että jos Tannerin valitseminen ei nyt voi tulla 
kysymykseen, niin sitten on kannatettava Rydin valitsemista. 

Kuittinen: Presidentin vaalissa on myös työväen asema otettava 
huomioon. Tässä maassa ei sellaisia miehiä olekaan, jotka eivät olisi 
virheitä tehneet. 

Keskustelun päätyttyä toimitettiin nimenhuudon perusteella valit-
si jamiesryhmän kantaa osoittava koeäänestys. Äänestyslista liitteenä 
tässä pöytäkirjassa. 

Äänestyksessä annettiin Rydin puolesta 71 ääntä,Stählberg'in 
puolesta 14 ääntä ja Paasikiven puolesta 1 ääni, joten valitsijamies-
ryhmän valtava enemmistö oli Rydin valitsemisen kannalla. 

5 §. 
Jäsenten valitseminen neuvottelukuntaan. 

Valitsijamiesryhmän edustajiksi ryhmien väliseen neuvottelukun-
taan valittiin Otto Karhi,Hugo Varjola ja Penna Tervo. 

6 5. 
Seuraava kokous maanantaina. 

Päätettiin että valitsijamiesryhmän seuraava kokous pidetään 
ensi maanantaina t.k:n 15 p:nä, alkaen kello 11, ellei huomeni pidet-
tävässä puolueneuvoston kokouksessa katsota olevan syytä kutsua valit-
si jamiesryhmä aikaisemmin koolle. 

V a k u u d e k s i : 

Puheenjohtaja. 

Sihteeri. 

T a r k i s t e t t u : 
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presidentin valitsijamiesten sosialidemokraattisen valitsijamiesryh-
män kokouksesta, Joka pidettiin Sosialidemokrattisen Eduskuntaryhmän 

kokoushuoneessa 15 p:nä helmikuuta 1943« Kokous alkoi kello 11. 
Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviksi? Hämäläinen, Pyy, Rapo, Si-
nisalo, Svento, Turkia ja Turkka, Kokouksessa oli saapuvilla puolue-
sihteeri A. Aaltonen. Puhetta johti Hakkila Ja pöytäkirjan kirjoitti 
Aattela. 

iv 

1 5. 
Ilmoitusasia« 

Puheenjohtaja Hakkila ilmoitti, että sosialidemokraattiset 
valitsijamiehet Herrala ja Saarikivi eivät vielä ole tarkastuttaneet 
valitsijamiesvaltakirjaansa, joten heidän on heti mentävä se tarkas-
tuttamaan. 

Ilmoitus merkittiin ja asianomaiset lähtivät tarkastuttamaan 
valtakirjansa. 
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Päätetään äänestää Rytiä presidentiksi. 
Otettiin lopullisesti päätettäväksi ketä sosialidemokraatti-

set valitsijamiehet äänestävät presidentiksi. 
Puheenjohtaja Hakkila selosti eilen pidetyn puolueneuvoston 

kokouksen kantaa. Puolueneuvosto oli 24 äänellä 2 ääntä vastaan päät-
tänyt kannattaa Rydin uudelleen valitsemista maan presidentiksi, mai-
nitut kaksi ääntä oli annettu Stahlbergin puolesta. Selosti eri ryh-
mien edustajien kanssa käytyjä neuvotteluja. Nyt jo voidaan todeta, 
että Rydin puolesta äänestäjiä on ainakin 183 ja Mannerheimein kan-
nalla on 147. Ilmoitti, että Suomen marsalkka on STT;n kautta anta-
nut seuraavan tiedonannon: 

"Saatuani tänään lehdistön kautta tietää, että maalaisliiton 
valitsijamiesryhmä on asettanut minut ehdokkaaksi tasavallan presi-
dentin vaalissa, tahdon kauttanne ilmoittaa, etten tähän ehdokkuu-
teen ole antanut suostumustani, jota minulta liioin ei ole kysytty." 

Wirtanen: Ilmoitti ettei voi äänestää Rytiä , ja että jos 
vaalissa on vain yksi ehdokas, niin hän tulee jättämään tyhjän lipun, 

Voionmaa: Onnitteli sitä, että Rydin kannattajat ovat saaneet 
tahtonsa läpi. Olisi kuitenkin edullista näyttää toisenlaistakin kan-

II 



lu • lUT-, l — l i - j f " 
.tT"-

f.. 

! I 

lii 

w i ii) fi 

taa. Miksi halutaan pakoittaa"toisella kannalla olevat valitsijamies-
I 

ryhmän jäsenet äänestämään Rytiä? Miksi voitolle päässeet haluavat 
tällä tavoin kruunata voittonsa? Minunkin täytyy varata itselleni 
mahdollisuus olla äänestämättä Rytiä. 

Kilpi: Vaikka olenkin Rydin kannalla, niin en vastustaisi sitä, 
että eräille valitsiJamiesryhmän Jäsenille annettaisiin vapaus mene-
tellä edessä olevassa vaalissa vakaan harkintansa mukaisesti. Sanoi 
ymmärtävänsä heidän asennoitumistaan. 

Aaltonen,A.: En ymmärrä miksi jotkut vaativat itsellensä eri-
koisasemaa. Yhtenäisyys on voimaa. Viittasi erääseen eri ryhmien edus-
tajain välisissä neuvotteluissa suoritettuun keskusteluun, jossa juuri 
meidän ryhmämme yhtenäiselle menettelylle oli annettu arvoa. Toivoi 
että vaalissa voitaisiin menetellä mahdollisimman yhtenäisesti. 

Bryggari: Tässäkään tilaisuudessa ei voi olla keskustelematta hen-
kilökysymyksestä. Sanoi myös ymmärtävänsä eri kannalla olevia. Huomaut-
ti että rauhan tulo ei riipu presidentin tahdosta vaan kokonaan muista 
tekijöistä. 

Syrjänen: Eduskuntaryhmässäkin velvoitetaan noudattamaan tehtyjä 
päätöksiä, niin olisi tehtävä valitsijamiesryhmässäkin. Rakoilua ei 
pitäisi ilmetä, se olisi loukkaus puoluetta vastaan. 

Railo: En ymmärrä että pari kolme tyhjää lippua tai Stählberg^in 
puolesta annettua ääntä olisi jonkinlainen ulospäin näkyvä mielenosoi-
tus, kuten on tahdottu sanoa. Tässä asiassa on pelattu väärillä korteil-
la ja tällekin ryhmälle on annettu vääriä tietoja. Tarkoituksena on ol-
lut rakoilun aikaansaaminen. 

Wirtanen: Ilmoitti puhuneensa hyvässä uskossa saamiensa tietojen 
mukaisesti. 

Hakkila: Puolueessamme on aina noudatettu puolueen päätöksiä. Oman-
tunnon arat eivät saa vaikuttaa hajoittavasti. Jos he eivät voi toimia yh-
teisten päätösten mukaisesti näin tärkeässä asiassa, on paikka luovutet-
tava varamiesten käytettäväksi. Viittasi Niukkasen harjoittamaan peliin. 
Ei ole oikeutta vaatia, että meikäläiseltä taholta annettaisiin tukea 
Hiukkasen pyrkimyksille. Ryhmässämme ei ole taiteilijoita. Ehdotti, että 
valitsijamiesryhmä velvoittaisi jokaisen jäsenensä noudattamaan yhteistä 
päätjöstä. 

Voionmaa: En ymmärrä, että on demokratian prinsiippien mukaista 
koettaa piiskan voimalla pakoittaa vähemmistöön jääneitä toimimaan enem-
mistön tahdon mukaisesti. Teen eron demokratian ja puoluediktatuurin 
välillä. En ole vakuuttunut siitä, että eriävä äänenilmaisu kovin pit-
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källe kuuluu, mutta ulkomailla on ystäviä, jotka saavat asian tie* 
toonsa. 

Valta,K.: Teki masentavan vaikutuksen, että eräät valitsija-
miesryhmän jäsenet eivät katso voivansa noudattaa tässä kokouksessa 
tehtävää päätöstä. Minua ei ole tarvinnut piiskata. Keskustellessani 
kansan .kanssa olen saanut evästyksiä äänestää Rytiä. 

Pekkala: Ymmärrän hyvin Voionmaan ja i/Virtasen kannanottoa. 
Presidentin vaali muodostuu kohtalokkaaksi maallemme. Toisella kan-
nalla olevien on annettava menetellä vakaumuksensa mukaisesti. Huo-
mautti Hakkilan puheen johdosta, että Hakkilakin on menetellyt vakau-
muksensa mukaisesti m.m. Karjalan kysymyksestä puhuessaan. 

Laine: Puolueessamme on meneteltävä enemmistön päätöksen mu-
kaisesti. Olen vakaumuksesta Stählberg'in kannalla, mutta noudatan 
enemmistön päätöstä. 

Andersson, G.: Ilmoitti myös olleensa Stählberg^in kannalla, 
mutta sanoi äänestävänsä Rytiä. Ihmetteli Hakkilan esiintymistä. 
Voionmaan ja Wirtasen kannanotto-ansaitsee kunnioitusta. 

Reinikainen: Ilmoitti Pekkalan lausunnon johdosta, että tänään 
julkaistaan Ruotsissa sikäläisen sosialidemokraattisen puolueen pää-
äänenkannattajassa puolueneuvoston eilisen kokouksen julkilausuma, 
jossa puolueemme kanta määritellään. Näin saa koko maailma tietoonsa 
kannanottomme. 

Jokinen,K.: Huomautti Hakkilan puheenvuoron johdosta, että 
eduskunnan ulkoasiainvaliokunnan puheenjohtajan kannanotto ansaitsee 
kunnioitusta. Sanoi olevansa Stählberg^in kannalla, mutta lupasi 
alistua. 

Koponen: Kosketteli sotatapahtumia. Sanoi koettaneensa sel-
vittää itselleen presidentin vaalikysymystä. Asialla on myös sisä-
poliittista merkitystä. Mitä rauhanpyrkimykseen tulee , niin siinä 
asiassa on kiinnitettävä huomiota Voionmaan,Kedon ja Pekkalan esit-
tämiin näkökohtiin. Oli sitä mieltä, että tehtävää päätöstä olisi 
kaikkien noudatettava, mutta sanoi puoluepäätöksen yläpuolella ole-
van jokaisen oman vakaumuksen. Toivoi kuitenkin, että asiassa voi-
taisiin noudattaa yhteistä menettelytapaa. 

Sillanpää: Vaalissa äänestetään suljetuilla lipuilla. Ei siis 
saada tietää kuka tyhjän lipun jättää. Tässä asiassa on pääkysymyk-
senä pidettävä sitä minkälainen tulee uusi hallitus olemaan. 

iastu: On sanottu, että Ryti on saksalaismielinen, mutta mi-
ten on laita marsalkan suhteen? Hänen luonaan kävi Hitler äskettäin. 
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Kulttinen: Vetosi puolueneuvoston kokouksen päätökseen. 
Puheenvuorojen saanti rajoitettiin. 
Wlrtanen: Huomautti, että on aina noudattanut puoluekuria. 

Minulla on syvä ja ehdoton vastenmielisyys Rydin politiikkaa koh-
taan, joten en voi äänelläni kannattaa hänen valituksi tuloaan. 

Tervo,P.: Me emme ole vastuussa vain länsivalloille poli-
tiikastamme vaan me olemme siitä vastuussa Suomen kansalle. Puolue-
neuvoston Julkilausumassa olevaa erikoisrauhaan viittaavaa kohtaa pu-
huja ei sanonut hyväksyvänsä. Toivoi että Voionmaa voittaisi itsen-
sä. Ryhmäkuria on pidettävä yllä. 

Keskustelun päätyttyä päätettiin äänestyksettä, että sosia-
lidemokraattinen valitsijamiesryhmä äänestää Rytiä tasavallan pre-
sidentiksi. Tämän jälkeen päätettiin, että päätös velvoittaa kaikkia 
valitsijamiesryhmän jäseniä. 
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Sosialidemokraattisen Eduskuntaryhmän valmistavan valiokunnan kol̂ ouk-
sesta, Joka pidettiin pankkivaliokunnan huoneessa eduskuntatalossa 
19 p:nä helmikuuta 1943* Kokous alkoi kello 14^30* Saapuvilla olivat: 
Bryggari,Kuusisto,Lehtokoski,Lepistö,Linna,Pekkala,Peltonen,0.,Reini-
kainen,Salmenoja,Syrjänen,Tanner,Tolonen,Voionmaa Ja Aattela sekä mi-
nisteri Salovaara Ja puoluesihteeri A« Aaltonen. Puhetta Johti Tanner 
Ja pöytäkirjan kirjoitti Aattela. 
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15. 
Hallituskysymys. 

Otettiin käsiteltäväksi hallituskysymys. 
Ryhmän toinen puheenjohtaja Reinikainen selosti käyntiään 

presidentin luona. Hän oli tehnyt tämän käynnin presidentin kutsusta. 
Presidentin kanssa keskustellessaan sanoi puhuja kiinnittäneensä pre-
sidentin huomiota puolueneuvostomme Julkilausumaan. Tulevassa halli-
tuKsessa olisi puolueemme edustusta saatava vahvistetuksi. Maamme vas-
taisessa politiikassa olisi otettava huomioon mitä mainitussa Julki-
lausumassa sanotaan. Olisi selvillä teoilla osoitettava, että Suomi 
taistelee oman asiansa puolesta. Tätä silmällä pitäen olisi ulkominis-
terin vaihdos välttämätön. 

Presidentti oli tiedustellut miten on pääministerikysymyk-
sen laita. Puhuja sanoi tällöin huomauttaneensa, että nykyinen pää-
ministeri on hyvä mies, mutta hänellä ei vielä ole riittävää poliit-
tista koulutusta.Eduskunnan Ja hallituksen väliset suhteet eivät ole 
olleet sellaiset kuin niiden pitäisi olla Ja tämä on tehnyt piinalli-
sen vaikutuksen ulospäin. 

Puhuja sanoi ilmoittaneensa presidentille, että hän ei asian 
tässä vaiheessa voi puuttua henkiiökysymyksiin, mutta että Fagerholmein 
pitäisi edelleenkin pysyä hallituksessa, koska hyvien suhteiden säily-
miselle pohjoismaiden kanssa on tästä etua. 

Erinäisiin ministerivaihdoksiin oli presidentti suhtautunut 
X 

ymraärtäymyksellä. Hän oli myöntänyt, että useat virkamiehet ovat teh-
neet virheitä. Suomen Ammattiyhdistysten Keskusliiton taholta on esi-
tetty toivomus, että työvelvollisuusasiaa Ja palkkauskysymystä hoidet-
taisiin hallituksen toimesta nykyistä paremmin. Joten työministerin 
paikalle olisi saatava toinen mies. Presidentti oli tähänkin asiaan 
suhtautunut sikäli ymmärtämyksellä, että työvelvollisuus- Ja palkkaus-
asia on koetettava saada niin hyvin hoidetuksi kuĵ  se nykyoloissa on 
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Puhuja ilmoitti, että maalaisliiton taholta on Ilmoitettu, 
että he haluavat neuvotella hallituskysymyksen johdosta ja että he 
ovat jo valinneet neuvottelijat» 

Kiinnitti vielä huomiota hallituksen ohjelmaan ja sanoi, että 
ikävimpiä asioita on tuottajain Ja kuluttajain välinen ristiriita, 
joka olisi saatava neuvotteluteitse sovituksi« 

Tanner: Hallituskysymys on jo jonkin aikaa ollut ilmassa.Asias-
sa el ole vielä muuta selvyyttä kuin se, että hallituksen vaihdos oli-
si niin toimitettava, että mitään välitilaa ei, pääsisi syntymään. Mei-
dän on nyt keskusteltava seuraavista seikoista: 1) Onko muodostettava 
kokoomushallitus? 2) Onko sosialidemokraattien mentävä mukaan hal^-
tukseen ja onko laadittava lisää ministeripaikkoja? S) Ketä halutaan 
pääministeriksi? 4) Kuka tulisi sisäministeriksi? 5) Kuka tulisi ulko-
ministeriksi? 6) Onko Fagerholmin jäätävä hallituksen jäseneksi? 7) 
Onko hallituksen tehtävä itselleen Joku ohjelma ja jos on, niin mli-j 

lainen? 8) Neuvottelijäin asettamisesta ja 9) ryhmän kokoontumisesta. 
Pekkala: Piti luonnollisena, että sosialidemokraatit osallistu-

vat hallitukseen. Lisää ministeripalkkoja olisi saatava. Ulkoministe-
rin vaihdos on välttämätön. Myöskin pääministerin vaihdos on toimitet-
tava. Paasikivi voisi olla sovelias pääministeri. Kosketteli Fagerholm'in 
hallituksessa oloa. Hän on lupautunut eroamaan hallituksesta tultuaan 
valituksi- Alkon hallitukseen. Hänen asemansa on tämän Johdosta kiusal-
linen, jos hän el voi ottaa tätä palkkaa hoitaakseen. 

Syrjänen: Puhui nykyisen hallituksen finanssiohjelmasta. Sosia-
lidemokraattien vaikutusvaltaa hallltuKsessa on lisättävä. Ulkominis-
terin Ja sisäministerin vaihdos on välttämätön. Olisi suotavaa, että 
Fagerholm olisi edelleenkin hallituksen jäsenenä. 

Lehtokoski: Piti hyvänä jos hallituksessa nyt olevat sosiali- / 
demokraatit edelleenkin jäisivät hallituksen jäseniksi. Ilmoitti, että 
sosialidemokraattiset naiset ovat sillä kannalla, että hallitukseen 
olisi saatava yksi naisjäsen. Toivoi että tämä voitaisiin ottaa huo-
mioon. 

Linna: On muodostettava kokoomushallitus. Tannerista on tehtä-
vä pääministeri. Rangell voisi olla vaikkapa rahaministerinä. Työmi-
nisterin paikalta pitäisi saada ikl:läinen Annala sivuun. Fagerholmein 
pitäisi pysyä sos>lalimintsterinä Ja Salovaaran kulkulaitosministeri-
nä. Ulkoministerin vaihdos on erittäin tärkeä. 

Salmenoja: Hallitusohjelma olisi rakennettava puolueneuvostomme 
julkilausuman pohjalle. Julkilausuma on herättänyt ulkomaillakin huo-
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miota Ja kansan keskuudessa ymmärtämystä. Piti tärkeänä myöskin puo-
lustusministerin vaihdosta, mutta se on arka Juttti* Ne omat miehem-
me, Jotka sodan aikana ovat olleet hallituksessa, pitäisi edelleen-
kin siellä olla. Mitä tulee pääministerin paikan havittelemiseen, 
niin saattaisi olla edullisempaa puolueellemme ettei meikäläinen olisi 
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pääministerinä. Maalaisilittolaiset pelkäävät eniten sitä, että to-
veri Tanner on valtiovarainministerinä. Jos tämä paikka luovutetaan, 
saatetaan se tulkita niin, että taholtamme on tärkeistä finanssipo-
liittisista seikoista luovuttu. 

Bryggari: Yhtyi siihen, että rahaministerin palkkaa ei luo-
vutettaisi pois. En odota, että Rangell hoitaisi tämän paikan yhtä 
hyvin kuin Tanner. 

Tanner: Maamme asema on nyt niin vaikea, että näissä oloissa 
ei pääministerin paikalle olisi asetettava miestä kummaltakaan reu-
nalta vaan keskustasta. Koska maalaisliitossa ei ole sopivaa miestä 
pääministerin paikalle, niin se on otettava edistyspuolueesta. Tuskin -
herättäisi pahennusta vaikka nykyinen pääministeri ottaisi uudenkin 
hallituksen muodostaakseen. Mitä tulee pääministerin suhtautumisesta 
eduskuntaan, niin hänen esiintymistään arvosteltaessa on otettava 
huomioon hallituksen hajanaisuus. Tärkeissä ratkaisuissa on käynyt 
niinkin, että hallitus el olekaan pysynyt yhtenäisenä aikaisemmin 
omaksumallaan kannalla. Mitä omien miestemme hallituksessa oloon 
tulee, niin tunnuttanee olevan yksimielisiä siitä, että hallitukses-
sa nyt olevien olisi jäätävä paikoilleen. Mitä erikoisesti Fager-
holmiin tulee, niin ottakoon hän virkavapautta Alkosta. Hallitukses-
sa on toisiakin samalla tavalla liikkeiden Johtopaikoilta pois otet-
tuja henkilöitä. Fagerholmille on sanottava, että puolue käskee hä-
nen pysymään ministeripaikallaan. 

Linna: Huomautti, että maalaisliittolaiset eivät ole haluk-
kaita tulemaan hallitukseen, Joö»R'angell Jäisi pääministeriksi. 

Tanner; Ilmoitti, että hänellä ei ole tietoa maalaisliiton 
kannasta. Muistutti mieliin millä tavoin hallituksen muodostaminen 
tapahtuu. Meillä ei ole nyt muuta tehtävää kuin osoittaa mikä on 
meidän kantamme asiassa. 

Voionmaa: Sosialidemokraattien on oltava hallituksessa mu-
« t 

kana vaikka Rangell tulisikin uudelleen pääministeriksi. Mutta maal-
le koituu vahinkoa Jos hän Jää pääministeriksi. Jos hallitus tahtoo 
varmentaa esim. veroesitystensä läpimenoa, niin toinen mies on saatava 
pääministeriksi. Toinen syy, joka puhuu häntä vastaan, on ulkopollit-
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tlsta laatua. Japanin lähetystön kutsut kummittelevat edelleen^ 
kln Amerikassa. On väärin tehdä hänestä syntipukki, mutta luaan edun 
vuoksi se on hänestä nyt tehtävä. Maan yleisen edun vuoksi tärkeätä, 
että Tanner on edelleenkin valtiovarainministerinä. 

Keskustelun päätyttyä yksimielisesti päätettiin; 
1) että kannatetaan kokoomushallituksen muodostamista; 
2) että sosialidemokraatit.ovat mukana hallituksessa; 
S) että sosialidemokraattien on saatava yksi ministeri-

paikka lisää; 
4) että nykyisen hallituksen sosialidemokraattiset minis-

terit jäävät paikalleen, tämä koskee myöskin ministeri Fagerholmia; 
5) että porvarillisista ministereistä ulkoministerin ja 

sisäministerin vaihtumista pidetään välttämättömänä; 
6) että puolustusministerin ja työministerin vaihdosta 

keskustellaan, koska sitä pidetään suotavana; 
7) että uudelle hallitukselle valmistetaan ohjelma, joka 

kulkisi puolueneuvoston julkilausuman viitoittamaa latua; 
8) että todetaan, että pääministeri olisi otettava kes-

kustasta ja että asiasta keskustellessa mainitaan, että tahollamme 
epäillään onko Rangell sopiva jatkamaan pääministerinä oloaan; 

9) että hallituskysymyksestä neuvotellaan toisten edus-
taryhmien kanssa. Neuvotteluissa kiinnitetään huomiota tuottajain 
ja kuluttajain väliseen ristiriitaan, joka olisi saatava poiste-
tuksi, ja 

10) että neuvottelijoiksi asetetaan samat henkilöt, jot-
ka presidentin vaalissa olivat ryhmän puolesta neuvottelijoina, 
siis ryhmän jäsenet Reinikainen ja Hakkila sekä puoluetoimikunnas-
ta puoluesihteeri A. Aaltonen. 

Asian edelleen hoitamiseksi pyytää Reinikainen presi-
dentiltä vastaanottoa esittääkseen hänelle kannanottomme, -samalla 
hän huomauttaa siitä, että naisten mukanaolosta hallituksessa oli-

I 

Sosialidezi-okraattisen Eduskuntaryhmän valmistavan valiokunnan 
kokouksesta. Joka pidettiin pankkivaliokunnan huoneessa eduskunta-
talossa 25 p:nä helmikuuta 1943. Kokous alkoi kello 18. Saapuvilla 
olivat: Bryggari,Hakkila,Huotari,Kilpi,Kujala,Kulovaara,Kuusisto, 
Lehtokoski,Lepistö,Linna,Lonkalnen,Pekkala,Peltonen,0.>Relnlkainen, 
Salmenoja,Syrjänen,Tanner Ja Aattela sekä lisäksi ministeri Fager-
holm Ja puoluesihteeri A. Aaltonen. Puhetta Johti Tanner Ja pöytä-
kirjan kirjoitti Aattela. 

1 §• 
Valmistavan valiokunnan kokoonpano. 

Todettiin, että eduskunnan eri valiokuntien meikäläiset va-
liokuntaryhmät olivat valinneet edustajikseen ryhmän valmistavaan 
valiokuntaan seuraavat ryhmän jäsenet: 

perustuslakivaliokunta: S.-K. Kilven; 
lakivaliokunta: M. Erich'in; 
ulkoasiainvaliokunta: A. Huotarin; 
valtiovarainvaliokunta: M.Pekkalan; 
pankkivaliokunta: P.Salmenojan; 
talousvaliokunta: J. Tolosen; 
laki- Ja talousvaliokunta: E. Kujalan; 
sivistysvaliokunta: A. Syrjäsen; 
maatalousvaliokunta: M. Lepistön; 
työväenasiainvaliokunta: T.Bryggarin; 
kulkulaitosvaliokunta: J. Linnan; 
puolustusasiainvaliokunta: 0. Peltosen, Ja 
suuri valiokunta: U. Kulovaaran. 

2 §. 
Laki maalaiskuntain kunnallishallinnosta annetun asetuksen -

muuttamisesta. 
Otettiin käsiteltäväksi ryhmän suhtautuminen suuren valiokun-

nan hallituksen kunnallishallinnosta annetun asetuksen muuttamista 
tarkoittavasta lakiesityksestä antamaan mietintöön. 

Puheenjohtaja Tanner selosti suuren valiokunnan mietintöä. 
Valiokunta on hyväksynyt hallituksen esittämät vähennykset, mutta 
lain voimaantulosäännös on muutettu niin, että se tulisi voimaan 
vasta ensi vuoden alusta lukien. i M R H B 

Kulovaara: Oli sitä mieltä, että laki olisi saatava voimaan 
vielä tänä vuonna. Tällä kannalla on läpimenomahdollisuuksia. 

Lepistö: Oli päinvastoin sitä mieltä, että voimaantulo-
säännöstä ei saada niin muutetuksi, että laki tulisi voimaan jo 
tänä vuonna. 

Reinikainen: Piti tärkeänä sitä, että l^lestlys saadaan 
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sisältönsä puolesta hyväiksytyksl hallituksen kannanoton mukaisena. 
Voimaantulosäännös el tämän rinnalla ole. yhtä tärkeä asla« 

Syrjänen: Yhtyi Reinikaisen lausuntoon. 
¿̂{it-AVL, Linna: Onko varmaa, että maalaisliittolaiset eivät saa tai 

yritä saada lakiesitystä yli vaalien äänestetyksi? 
Bryggarl: Tämä on sellainen asla, jossa el saada maalaislii-

ton kanssa kompromissia aikaan. 
Tanner: Todennäköisesti el saada kompromissia maalaisliiton 

kanssa, mutta sitä on yritettävä >tolsten eduskimtaryhmlen kanssa. 
Kulovaara: Edistyspuolueen ja lkl:n ryhmien taholta on Ilmoi-

tettu, että he hyväksyvät esityksen. 
Keskustelun päätyttyä päätettiin ryhmälle ehdottaa, että jos 

lakiesitykseen sisältyvä vähennysastelkko saadaan hyväksytyksi hal-
lituksen esityksen mukaisena, niin lain voimaantuloajasta ei tehdä 
riitaa. 

5 §. 
Patenttilaki. 

Keskusteltiin ryhmän suhtautumisesta hallituksen patenttilain 
muuttamista koskevaan esitykseen. 

Päätettiin ryhmälle ehdottaa, että ryhmän jäsenet saisivat täs-
sä asiassa menetellä vapaan harkintansa mukaisesti. 

4 §. 
Suhtautuminen Heiniön aloitteeseen. 

Keskusteltiin ryhmän suhtautumisesta ed. Heiniön lakialoittee-
seen laiksi ylimääräisen tuloveron vähentämisestä verotettavasta tu-
losta. 

Keskustelussa ilmeni, että valtiovarainvaliokunta on hylännyt 
edustaja Heiniön aloitteen. 

Päätettiin yhtyä valtiovarainvaliokunnan kantaan. 

5 §. 
Mannerheim-ristin ritareille myönnettävät eläkkeet. 

Keskusteltiin ryhmän suhtautumisesta hallituksen esitykseen Man-
nerheim-ristin ritareille myönnettävästä eläkkeestä. 

Bryggarl: Valtiovarainvaliokunta on esityksen hyväksynyt, mut-
ta ilmoitti panneensa vastalauseen valiokunnan mietintöön. Esitystä 
el olisi hyväksyttävä. 

Kilpi: Bryggarl on oikealla asialla. Ihmetteli, että hallitus 
( 

on tällaisen esityksen antanut. 

a 
i 

'̂' ti 1 i ii) fe 

Peltonen,0.: Sen jälkeen kun hallitus on antanut asiaa kos-
kevan esityksen on sitä valkea vastustaa. 

Linna: Oli esityksen hylkäämisen kannalla. 
I . 1 , . i • 

Syrjänen: El ole sanottu, että kunniamerkit aina annetaan 
todellisten ansioiden mukaan. Oli esityksen hylkäämisen kannalla. 

». 

Lepistö: On mahdotonta asettua asian tässä valheessa sen 
hylkäämisen kannalle. 

Keskustelun päätyttyä päätettiin, että ryhmän jäsenet saa-
vat tässä asiassa menetellä vapaan harkintansa mukaisesti. 

6 §. H'' 
Hallituskysymys. 

Keskusteltiin hallituskysymyksestä. 
Puheenjohtaja Tanner selosti käytyjä neuvotteluja. 
Reinikainen: Selosti käyntiään presidentin luona. Hän oli 

esittänyt presidentille ryhmän kannan. Presidentti oli pitänyt pää-
ministerlkysymystä vaikeana. Hän oli keskustelussa useaan otteeseen 
palannut nykyiseen pääministeriin. Presidentti oli katsonut sopi-
vaksi, että meikäläiset saavat hallitukseen yhden miehen lisää. Ul-
koministeristä oli keskusteltu pitkään. Puhuja oli esittänyt presi-
dentille, että Gripenperg olisi sopiva mies ulkoministeriksi. Tähän 
oli presidentti huomauttanut, että Linkomiehestä olisi tehtävä toi-
nen ulkoministeri. Keskustelu oli pääasiassa kiteytynyt päämlnlste-
rikysymyksen ympärille. 

Maalaisliittolainen Pilppula on esittänyt, että-pääministe-
riksi olisi saatava henkilö, joka edustaa samanlaista talouspoliit-
tista katsomusta kuin maalaisliittokin. Hän oli pitänyt Linkomiestä 
sopivana pääministeriksi. 

Kokoomuksen Pennanen oli sanonut ymmärtävänsä pyrkimystämme, 
että pääministeri olisi saatava keskustasta. Oli ilmoittanut, että 
henkilökysymys ei ole ollut heidän ryhmässään esillä. Hän oli pitä-
nyt Linkomiestä sopivana pääministeriksi. 

Ruotsalaisen ryhmän taholta on Ilmoitettu, että he yhtyvät 
siihen, että ]päämlnlsteri olisi saatava keskustasta, ja että he pi-
tävät Rydman'ia sopivana miehenä pääministerin palkalle. 

IKL:n ryhmän taholta on ilmoitettu, että he pitävät nykyistä 
pääministeriä sopivana uudenkin hallituksen pääministeriksi. Heidän 
mielestään on tärkeätä, ett^ ulkopoliittinen suuntaus jatkuu nykyisenä. 

Edustaja Mandi Hannula ilmoitti edistyksen ryhmän puolesta, et-
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tä uuden hallituksen olisi ajettava maatalousystävälllstiä poli-
tiikkaa • 

Puhuja piti tärkeänä, että eduskunta hoitaa nyt hallituksen 
muodostamlskysymyksen. El siis olisi annettava prissldentin. määrätä 
kuka tulee pääministeriksi. 

Hakkila: Maalaisliiton taholta on suhtauduttu yllättävän rau-
hallisesti hallituskysymykseen. He ovat sanoneet, että ohjelma on 
hyvä, mutta että pääministeri on paras tae. Näytään oltavan yksimie-
lisiä siitä, että kokoomushallitus on muodostettava. Pääministeri-
ehdokkaina mainitaan Linkomies,Rangell ja Reinikka. Selosti eri ryh-
mien edustajain antamia lausuntoja. Jos Linkomiehestä tulisi päämi-
nisteri antaisi se eräänlaisen ulkopoliittisen sävähdyksen. 

Tanner: Jos maalaisliittolaiset pitävät tinkimättömästi kiin-
ni siitä, että hallituksen talouspoliittista ohjelmaa on muutettava, 
niin tämä aiheuttaa reaktiota täältä päin. Hallituksessa oli tänään 
yhteiskeskustelu hallituskysymyksen johdosta ja tällöin Kalliokoski 
ilmaisi tyytymättömyyttään. Puhuja oli sitä mieltä, että maalaislii-
ton ja meikäläisten välillä olisi saatava aikaan jonkinlainen maata-
loudellisia asioita koskeva sopimus. 

Pekkala: Yhtyi puheenjohtajaan siinä, että maalaisliiton ja 
meikäläisten kesken olisi tehtävä talouspoliittinen sopimus. Piti 
selvänä sitä, että pääministerin paikka kuuluu maalaisliitolle. El 
pitänyt Reinikkaa mahdottomana miehenä pääministerin paikalle. Mitä 
tulee Linkomiehen sopiviisuuteen, niin häntä ei pitäisi pääministe-
riksi asettaa. 

Fagerholm: Pekkalan teoria voi olla oikea. Nyt on sota-aika 
ja tämä on otettava huomioon. Pääministerikysymys on ennenkaikkea 
henkiiökysymys. Oli henkilökohtaisesti sitä mieltä, että Kivimäkikin 
voisi tulla kysymykseen pääministeriä valittaessa. Voi olla, että 
päätytään Rangell^lin. 

Peltonen,0.: Oli sitä mieltä, että Tannerista olisi tehtävä 
pääministeri, mutta jollei hänestä haluta tehdä pääministeriä, niin 
silloin olisi vuorineuvos Kotilainen asetettava tälle paikalle. 

Tanner: Arveli, että Kotilainen ei ottaisi ppministerin 
virkaa vastaan. 

Syrjänen: Pääministerin paikan täyttämistä ei voida jättää 
maalaisliiton päätettäväksi. Nykyinen pääministeri voisi edelleenkin 
toimia pääministerinä. Nykyisen hallituksen risaisuus on pannut hy-
vän miehen maineen vaaraan. 

r 

Lepistö: Hallitusneuvotteluissa olisi saatava sovituksi 
se ristiriita,mikä nyt vallitsee maataloustuottajain ja kuluttajain 
välillä. Ei pitänyt Reinikkaa sopivana pääministeriksi. 

Aaltonen: Ollaan oikeilla jäljillä, jos psysytään siinä, 
että pääministerin tulee kuulua keskustaan, ottaen tällöin huomioon 
molemmat keskustapuolueet. Piti hallitusohjelman aikaansaamista tär-
keänä. Kuluttajain ja maataloustuottajain välisen ristiriidan lie-
ventämiseen - kokonaanhan sitä ei voida poistaa - olisi kiinnitet-
tävä vakavaa huomiota. Ei pitänyt Linkomiestä sopivana pääministerin 
paikalle. Myöskään Rydman ei näytä saavan kannatusta. Jäljelle jää 
Rangell ja Reinikka. On myös harkittava, miten ristiriita maalais-
liiton kanssa saadaan sovituksi. 

Pekkala: Onko neuvottelijoilla varmuus siitä, että kokoomus-
hallitus saadaan nykyisen pääministerin Johdolla aikaan? 

Hakkila: Oli sitä mieltä, että nykyisen pääministerin joh-
dolla ei saada kokoomushallitusta syntymään, koska maalaisliittolai-
set eivät häntä hyväksy. Maalaisliitto työntäisi nyt vastuun kokoo-
mukselle. 

Huotari: Yhtyi Peltoseen siinä, että Tannerista olisi teh-
tävä pääiainlsteri. 

Keskustelun päätyttyä päätettiin, että valmistava valiokun-
ta on 19. 2. 1945 omaksumallaan kannalla edelleenkin, ja silloin 
annetut ohjeet pidetään voimassa. 
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Puheenjohtaja. 

ihteeri. 
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Sosialidemokraattisen Eduskuntaryhmän kokouksesta, joka pidettiin 
ryhmähuoneessa eduskuntatalossa 25 p:nä helmikuuta 1942« Kokous al-
koi kello 19* Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviksi: Aarniokoski, 
Andersson,K.,Hakala,Hillelä,Huhta,Härmä(sairas),Jokinen,Kekäläinen, 
Kivlsaio,Kolvulahti-Lehto,Koponen,Kupari,Lindman,Lumme,Malkamäki, 
Mansner,Mustasllta,Paasonen,Pitkäsilta,Raunio,Salovaara,Sinisalo, 
TpCvonen, Tolonen, Tuominen, 

,Turunen,Weiiman,Wirtan6n ja Volonmaa«Ko* 
kouksessa oli saapuvilla puoluesihteeri A.Aaltonen sekä myöhemmin 
ministeri Kantala, joka kävi selostamassa hallituksen suunnitelmaa 
maidon tuotannon tukemiseksi. Puhetta johti Tanner ja pöytäkirjan 
kirjoitti Aattela. 

m 
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1 §. 
Hallituskysymys, 

Otettiin käsiteltäväksi hallituskysymys. 
Ryhmän toinen puheenjohtaja Reinikainen selosti käyntiään 

presidentin luona. Sanoi presidentille ilmoittaneensa ĝ yhmän kan-
nan hallituksen kokoonpanon ja ohjelman suhteen. Selosti v.v. fial-
lituskysymyksestä tekemää päätöstä. (Katso v.v. pöytäkirjaa 19/2-42) 

Presidentti oli pitänyt sopivana sitä, että meikäläiset saa-
vat edustustaan hallituksessa lisätyksi. Samoin hän oli yhtynyt sii-
hen ajatukseen, että pääministeri olisi saatava keskustasta. Hän 
oli suhtautunut ymmärtämyksellä esitykseej ulkoministerin ja 
sisäministerin paikoille olisi saatava toiset miehet. Niinikään hän 

. r 

oli pitänyt hallitusohjelman aikaansaamista suotavana. 
Tämän jälkeen puhuja selosti eri ryhmien-edustajien kanssa 

käytyjä neuvotteluja. Maalaisliiton Pilppula oli heikäläisten kanta-
na ilmoittanut, että pääministeriksi olisi saatava henkilö, joka 
edustaa samanlaista talouspoliittista katsomusta kuin maalaisliitto-
kin, ja että he näkevät pääministerin palkalla mieluimmin kokoomus-
laisen miehen kuin maalaisliittolaisen miehen. Pilppula oli pitänyt 
Linkomiestä sopivana pääministeriksi. 

Kokoomuksen Pennanen oli sanonut ymmärtävänsä pyrkimystämme, 
että pääministeri olisi saatava keskustasta, mutta hän oli pitänyt 
Linkomiestä sopivana miehenä tälle paikalle. 

Ruotsalaisen kansanpuolueen ryhmän puolesta oli ilmoitettu, 

että he yhtyvät pyrkimykseemme, että pääministeri olisi saatava 
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keskustasta, ja että he pitävät ulkopoliittisen suuntauksen muuttamis-
ta tarpeellisena. Pääministeriehdokkaana oli siltä taholta mainittu päär 
Johtaja E. Rydman. 

Edistyspuolueen ryhmän puolesta oli ed. M. Hannula ilmoittanut, 
t 

että heidän mielestään olisi maahan saatava sellainen hallitus, joka 
noudattaisi maatalousystävällistä politiikkaa. Lisäksi oli hän sanonut, 
että heikäläiset eivät ole vastaan, vaikka jostakin sosialidemokraatis-
ta tulisi pääministeri. 

IKL:n ryhmän taholta oli ilmoitettu, että he pitävät nykyistä päämi-
nisteriä sopivana uudenkin hallituksen pääministeriksi. Heidän mieles-
tään on tärkeätä, että ulkopoliittinen suuntaus jatkuu nykyisenä. 

Puhuja huomautti, että hallituskymyksen ratkaisussa tuottaa eni-
ten vaikeutta pääministerikysymyksen ratkaiseminen. Sanoi ryhmien edus-
tajain välisissä neuvotteluissa huomauttaneensa siitä, että tuottajain 
ja kuluttajain välistä ristiriitaa olisi saatava vähennetyksi. 

Puheenjohtaja Tanner: Halituskysymys oli ryhmän v.v. esillä ja 
se oli sitä mieltä, että ne ohjeet, jotka valmistava valiokunta oli 
19.2. 1945 pitämässään kokouksessa antanut ja joita Reinikainen se-
losti, olisi edelleen pidettävä voimassa. Puhuja huomautti, että näh-
tävästi käy niin, että eri ryhmien kesken ei voida sopia siitä kuka 
tulisi pääministeriksi. 

Peltonen,M.: Pitäisi pitää huoli siitä, että ainakaan Linkomie-
hestä ei tulisi pääministeriä. 

Hiltunen: Yhtyi Peltosen lausumaan. Linkomies ei herätä lännes-
sä päin luottamusta. Ei myöskään Reinikasta pitäisi tehdä pääministe-
riä. Hän on sopimaton tälle paikalle. 

Kuittinen: Yhtyi edellisiin. Jollei pääministerä saada keskus-
tasta, niin silloin pitäisi panna oma mies pääministeriehdokkaaksi. 

Railo: Ihmetteli ettei yhtenäistä hallitusohjelmaa ole laadit-
tu. Kun tuottajain ja kuluttajain välistä vastakohtaa olisi saatava 

% 
lievennetyksi, olisi tämän aikaansaamiseksi ohjelma tarpeen. Arveli 
kuitenkin, että maalaisliiton kanssa on vaikea sopia ohjelmasta. 

Tanner: Ei ole kysymyskään yksityiskohtaisesta ohjelmasta, vaan 
tarkoitus on saada ylimalkainen ohjelma aikaan. Sen sijaan on aja-
teltu, että maalaisliiton kanssa voitaisiin muuten sopia. 

Hämäläinen: Yhtyi Railon ja puheenjohtajan lausuntoon. Omassa 
ryhmässämme olisi pidettävä kuria, ilräät ryhmän jäsenet eivät ole 
menetelleet maatalousasioissa kyllin harkitusti. Sama pitää paikkan-
sa eräisiin muihinkin asioihin nähden. Asioista olfsi ensin ryhmässä 
päätettävä. Tyhmyydet olisi lopetettava. Sellaiset antavat vâ stusta-

p * ̂ ^ 
jille aihetta riemuun ja aseita. Viime perjantain istunnossa m«m. 
olisi ryhmäkurin noudattaminen ollut tarpeellista. Hallitusneu-
votteluissa on koetettava hoitaa tuottajain ja kuluttajain välisen 
ristiriidan polstamlsasiaa. Avointa kahnausta olisi vältettävä. 

Asian käsittely keskeytettiin ministeri Kantalan esityksen 
johdosta. -Ministeri Kantalan esityksen ja sen Johdosta syntyneen 
keskustelun päätyttyä jatkettiin asian käsittelyä. 

Kulovaara: Hämäläinen puhui oikeasta asiasta. Perustuslaki-
valiokunnan jäsenten olisi pitänyt tuoda siellä käsiteltävänä ollut 
asia ryhmän käsiteltäväksi. 

Peltonen,M.: Ehdotti, että hallituskysymyksen käsittely siir-
rettäisiin seuraavaan ryhmäkokoukseen. 

Kuusisto: Ryhmän kanta maatalouskysymyksissä on toisenlainen 
kuin SAK:n. Perustuslakivaliokunta puuttui vuota-asian kohdalla hin-
takysymykseen ja kannanotto näytti olleen yksimielinen, mutta malto-
asian kohdalla se ei valiokunnan meikäläisten jäsenten mielestä oli-
si saanut puuttua hintakysymykseen. Tämä el ole johdonmukaista^ Näis-
sä maatalousasioissa on otettava lusikka kauniiseen käteen. 

Hiltunen: Tulevan hallituksen eräs tehtävä on sopia maatalous-
tuottajain kanssa hintakysymyksestä. Olisi saatava sellainen sopimus, 
että tätä asiaa voitaisiin intohimottomasti käsitellä. Pääministeris-
tä keskusteltaessa ei olisi kovin tiukasti pidettävä kiinni nykyises-
tä pääministeristä. Jos edistyspuolueesta löytyy joku toinen mies, 
esim. Rydman, niin hänestä olisi koetettava saada pääministeri. 

Kuusela: Kun nyt hallitusta muodostetaan, niin pitäisi saada 
yhteiset linjat kuluttajain ja tuottajain välisen ristiriidan pois-
tamiseen. Eduskunnassa äsken suoritettu hlntakeskustelu oli ryhmälle 
nolaava. 

Peltonen,0.: Pääministerin pitäisi kaikissa suhteissa täyttää 
miehen mitat. Ihmetteli ettei ole toimittu aktiivisemmin oman miehen 
pääministeriksi saamisen puolesta. Meillä on hyvä mies tälle palkal-

a 
le, ryhmän puheenjohtaja Tanner. Jos el hän voisi tulla kyseeseen, 
niin toisena sopivana miehenä pitäisin vuorineuvos Kotilaista. Hän 
on paljon parempi mies kuin Reinikka. 

Peltonen,M.: Puhui edelleen sen puolesta, että asian käsittely 
siirrettäisiin seuraavaan ryhmäkokoukseen, koska tästä kokouksesta 
on poissa paljon ryhmän jäseniä. 

Simonen: Hallituskysymyksen yhteydessä on kiinnitettävä huo-
miota siihenkin, että hintakysymyksiä el tuotaisi eduskunnan käsi-
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teltäväksl tiputtelemalla. Maalaisliiton kanssa olisi aikaansaatava 
sopimus yhteisestä hintapolitiikasta. Oikeistopiirit pyrkivät nyt 
Johtamaan maamme poliittista elämää, mutta meidän pitäisi pyrkiä vai-
kuttamaan siihen mahdollisimman paljon. Sanoi Tannerin pääministeri-
ehdokkaaksi asettamisessa olevan ilkeyttäkin takana. Jos Tanner oli-
si pääministerinä. Joutuisivat monet ikävät asiat meidän vastattavik-
semme. 

Welling: Kiinnitti huomiota ulkopoliittisiin seikkoihin. Ne 
ovat hallitusta muodostettaessa otettava huomioon. Anglosaksilais-
ten maiden mielipiteeseen on myös huoiuiota kiinnitettävä. Sisäpo-
liittisissa asioissa kiintyy huomio ennekaikkea kuluttajain Ja tuot-
tajain väliseen ristiriitaan. 

Keskustelun päätyttyä hylättiin ensin M. Peltosen ehdotus 
asian käsittelyn siirtämisestä. 

Tämän Jälkeen hyväksyttiin v.v. kanta, Joka siten tuli ryh-

män päätökseksi. 

2 §. 
Maidon tuotannon tukeminen. 

Ministeri Kantala saapui ryhmäkokoukseen selostamaan hallituk-
sen suunnitelmaa esityksen antamisesta laiksi maidon tuotannon tukemi-
sesta. 

Ministeri mainitsi aluksi, että kansanhuoltoministeriä on val-
mistanut lakiesityksen maidon tuotannon tukemisesta. Asia on tahdot-
tu ensin esitellä ryhmille, ettei tulisi kahnausta eduskunnan Ja tule-
van hallituksen välille. Tämän jälkeen ministeri ryhtyi selostamaan 
suunnitellun esityksen sisältöä. Teki selkoa nykyään tuotettavista mai-
tomääristä. Tuotannon vajaus oli vuonna 1942 noin 200 miljoonaa litraa 
Ja saatiin peitetyksi ravintorasvojen tuonnilla ulkomailta. Sitten esit-
ti puhuja numeroita kulutuksesta. Puhuja kosketteli maidon tuotannon 
vähenemisen syitä. Saadakseen enemmän maitoa JulKiseen kauppaan on 
suunniteltu tuotannon palkitsemista. Selosti esimerkkien avulla mi-
ten palkkiota maksettaisiin ja miten se vaikuttaisi säännösteltyyn 
kulutukseen. Selostuksesta ilmeni, että"karjan haltijalle,Jonka vuo-
den 1943 ensimmäisen Ja toisen vuosipuoliskon aikana kulutukseen tuot-
tamien maitotaloustuotteiden yhteinen määrä kuorimattomaksi maidoksi 
muunnettuna vastaa enemiaän kuin 500 litraa viljelmän Jokaista,kansan-
huoltoministeriön vahvistamien perusteiden mukaan määrättyä peltoheh-
taaria kohden, suoritetaan mainitun määrän ylittävältä tuotannon osal-
ta,kuitenkin enintään säännösteltyyn kauppaan luovutetusta määrästä. 

I 
1 

valtion varoista palkkiota 50 penniä maitolitralta. Valtakunnan yhtey- ; 
teen palautetulla tai Suomesta vuokrattuna olleella alueella suorite-
taan karjan haltijalle kuitenkin tuotannon suuruudesta riippumatta pallfc 
kiota koko säännösteltyyn kauppaan luovutetusta maitotaloustuot-
teiden määrästä kuorimattomaksi maidoksi muunnettuna 25 penniä Iit-

% 

raita.»» Ministeri mainitsi lopuksi, että suunniteltu maidon tuotan-
non palkitseminen aiheuttaisi valtiolle noin 90- 100 miljoonan mar-
kan menon vuodessa. 

Tanner: Suunnitelman ytimenä on sama ajatus kuin viljan tuo-
tannon palkitsemisessakin. Jos tälläkin toimenpiteellä saadaan mai-
don tuotantoa kohotetuksi, niin se vähentää voin tuottamista ulko-
mailta. 

Kantala: Piti tärkeänä, että asia saataisiin mahdollisiman 
pian esitellyksi eduskunnalle. 

Welling: Tiedusteli miten suunniteltu Järjestelmä toimisi 
Itä-Suomessa. Siellä on karjaa vielä hyvin vähän. 

Kääriäinen; Liittyisikö suunnitelmaan Jonkinlainen sakko-
JärJestelmä niitä kohtaan, jotka eivät tuota säädettyjä määriä sään-
nösteltyyn kulutukseen? Viittasi uudistiloihin. Joilla ei voida pal-
joa maitoa tuottaa. Tällaisia viljelijöitä ei pitäisi sakoilla ran-
gaista. 

Kantala: Huomautti, että takaisin vallatulla alueella saa-
taisiin Jokaisesta säännösteltyyn kulutukseen luovutetusta maitolit-
rasta 25 penniä. Mitään sakkojärjestelmää ei ole suunniteltu.Lihan-
luovutusvelvollisuus olisi edelleen voimassa. 

Simonen: Onko ajateltu, että eräillä heikkotuottoisilla 
alueilla maksettaisiin tuotantopalkkiota alhaisempien tuotantoperus-
teiden mukaani 

Kantala: Maan eri osia ei edellä mainitsemiani luovutettuja 
Ja sittemmin takaisin vallattuja alueita lukuunottamatta tultaisi 
asettamaan eri asemaan. 

Kun keskustelu oli päättynyt kiitti puheenjohtaja Tanner mi-
nisteri Kantalaa annetuista tiedoista. 

Asian 
käsittely siirrettiin valmistavan valiokunnan tehtä-

väksi. 

3 §. 
Laki maalaiskuntain kunnallishallinnosta annetun 

asetuksen muuttamisesta. 
Otettiin käsiteltäväksi ryhmän suhtautuminen suuren valiokun-
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nan hallituksen kunnallishallinnosta annetun asetuksen muuttamista 
tarkoittavasta lakiestiyksestä antamaan mietintöön. 

Puheenjohtaja ilmoitti, että v.v. ehdottaa, että jos lakiesi-
tykseen sisältyvä vähennysasteikko saadaan hyväksytyksi hallituksen 
esityksen mukaisena, niin lain voimaantuloajasta ei tehdä riitaa. 

Valmistavan valiokunnan ehdotus hyväksyttiin. 

4 §. 
Patenttilaki. 

Keskusteltiin ryhmän suhtautumisesta hallituksen patenttilain 
muuttamista tarkoittavaan lakiesitykseen. 

Valmistava valiokunta ehdotti, että ryhmän Jäsenet saisivat 
tässä asiassa menetellä vapaan harkintansa mukaisesti. 

Hyväksyttiin v.v. ehdotus. 

5 
Lomanpyyntö.1ä. 

Ryhmän Jäsenet Erich Ja Lepistö pyysivät oikeusasian vuoKsi 
vapautusta eduskuntatyöstä mmaliskuun 1 päiväksi. 

Pyyntöihin suostuttiin. 

V a k s i ; 

Jhj.?^. 
Puheenjohtaja 

T a r k i s t e t t u 

Sosialidemokraattisen Eduskuntaryhmän kokouksesta. Joka pidettiin 
ryhmähuoneessa eduskuntatalossa 1 p:nä maaliskuuta 1943. Kokous al-
koi kello 18. Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviksi: Andersson,K., 
Bryggari, Erich, Eskola,Hakala,Hakkila,Hiltunen,Huotari,Hämäläinen, 
Jokinen,Karjalainen,Kettunen,Koivulahti-Lehto,Kulovaara,Kuusela, 
Kämäräinen,Lepistö,Lindman,Lindqvist,Lumme,Malmivuori,Mansner,Noke-
lainen, Peltonen, O ., Penttala, Rantala, Salovaara, Sinisalo , Syrjänen, 
Turkia,Turkka,Wenman,Wirtanen Ja Väisänen. Kokouksessa oli saapuvil-
la puoluesihteeri Aaltonen Ja ministeri Takki. Puhetta Johti Tanner 
Ja pöytäkirjan kirjoitti Aattela. 

1 §. 
Hallituskysymys. 

Otettiin käsiteltäväksi hallituskysymys. 
Puheenjohtaja Tanner ilmoitti, että hallitus on tänään Jät-

tänyt tasavallan presidentille eronpyyntönsä. Viittasi maalaislii-
ton hallituskysymyksestä antamaan Julkilausumaan, Joka on Julkaistu 
lehdissä. Sen lisäksi mitä Julkilausumassa sanotaan on heidän val-
tuuskuntansa tehnyt eräitä maalaisliiton hallitukseen osallistumis-
ta rajoittavia päätöksiä, m.m. he ovat päättäneet, että Jos Rangell 
taikka Rydman saavat tehtäväkseen hallituksen muodostamisen, niin 
heidän miehensä eivät mene puolueen edustajina hallitukseen, .mikä-
li he siinä,tapauksessa hallitukseen menisivät tapahtuisi se heidän 
omalla vastuullaan. Maalaisliitto on ehdottanut Reinikkaa pääminis-
teriksi, mutta Kivimäkikin tulisi heidän ilmoituksensa mukäan kysy-
mykseen, Jos sosialidemokraatit häntä kannattaisivat. Puheenjohtaja 
mainitsi, että Kivimäki on pyytänyt 50 päivän pituista harkinta-ai-
kaa, Joten hän putoaa pois pelistä. Mitä Reinikkaan tulee, niin hän 
ei ole sopiva pääministeriehdokas.Perusteli kantaansa. Presidentti 
etsii nyt sopivaa miestä pääministeriksi Ja on ajatellut siksi Lin-
komiestä, mutta hän ei ole tehnyt päätöstään ennenkuin meidän ryh-
mämme on lausunut ajatuksensa. Ryhmän on nyt päätettävä otetaanko 
Reinikka pääministeriksi Ja annetaanko niiden meikäläisten. Jotka 
sitä haluavat,mennä hänen muodostamaansa hallitukseen, tai otetaan-
ko Linkomies Ja annetaanko niiden meikäläisten. Jotka sitä haluavat, 
mennä hänen muodostamaansa hallitukseen. Tämä asia on nyt ratkaistava, 
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Pekkala: Pääministerin paikka kuuluu fflaalaisliltolle. Olem-
me aikaisemmin pakanneet maalaisliiton ehdokkaan, nyt ei pitäisi niin 
tehdä. Linkomies on melkein täysi natsi. Jos hän saa hallituksen muo-
dostettavakseen, niin meidän miesten ei ole mentävä mukaan. Hänen pää- ' 
ministeriksi tulonsa ei olisi kumarrus länteen päin. Asia on ennenkaik-
kea ulkopoliittinen. 

Kilpi: On valitettavaa, jos taas joudutaan hylkäämään maa-
laisliiton ehdokas. Linkomies ei sovi pääministeriksi. Viittasi Kar-
jalan päätoimittajan Briimmer'in lausuntoon. Yhtyi Pekkalaan siinä,et-
tä jos Linkomies saa hallituksen muodostaakseen, niin meidän miesten 
ei ole mentävä mukaan. Miksei omaa miestämme voida panna pääministe-
riksi? Onhan meillä hyvä ehdokas Tanner tai sitten Hakkila. Ellei oma 
mies tule kyseeseen, niin oltakoon silloin Reinikan kannalla. 

Voionmaa: Ei ole asetettava sellaista varausta, että meidän 
miehet eivät olisi hallituksessa mukana, koska siellä on nyt oltava. 
Valitan sitä, jos Linkomiehestä tulee pääministeri. Hänen suuntauk-
sensa on kovin yksipuolinen. Näissä oloissa ei ole ärsytettävä maa-
laisliittoa. Heidän ehdokkaansa on Reinikka. Hänellä on omat varjopuo-
lensa, mutta siitäkin huolimatta voitaisiin hallituksen muodostaminen I jättää hänen tehtäväkseen. 

Kuusisto: Ei pitänyt mahdollisena, että jälleen hylättäi-
siin maalaisliiton ehdokas. Heidän nimeämänsä pääministeriehdokas on 
kannanotoiltaan epäselvä, mutta sehän on eduksi, koska hän saisi rau-
hassa tehdä työtä. Oli Reinikan kannalla. 

• Tanner: Epäili onko tässä vaiheessa tehtävänä muuta kuin 

päättää siitä mennäänkö mukaan Linkomiehen hallitukseen vaiko ei. 
Linna: Yhtyi Pekkalan ja Kuusiston kantaan. Jos sota vielä 

jatkuu, kuten todennäköistä on, niin talonpoikaa tarvitaan. Tuntuu ikä-
vältä, jos taas pakataan maalaisliiton ehdokas. Ryhmä ei voi olla myö-
tävaikuttamassa siihen, että Linkomiehestä tulisi pääministeri. Huomaut-
ti asian sisäpoliittisesta merkityksestä. 

Kuittinen: Oli sitä mieltä, että Tannerista pitäisi tulla pää-
ministeri. On vastenmielistä, jos hallitus muodostetaan kokoomuspuolueen 
johdolla. 

Welling: Yhtyi Pekkalan,Kuusiston ja Linnan kantaan. Linkomie-
' hen hallitukseen ei olisi meikäläisten mentävä. Reinikka ei ole joutunut 
olemaan sellaisessa asemassa, että olisi maan ulkopuolella saanut nimen-
sä jollakin tavalla merkityksi. Ei pitänyt kovin vaarallisena Reinikan 

m 

pääministeriksi tuloa..Ryhmämme on aina ollut sillä kannalla, että ku-
kaan ei saa sivulta päin määrätä kuka meidän ehdokkaamme kulloinkin 
on. Jos pitää paikkansa tieto, että asla on jo lukossa, niin silloin 
ryhmän neuvottelijat ovat ylittäneet valtuutensa. Ryhmä el vielä ole 
hylännyt Reinikan ehdokkuutta. 

Aaltonen: Neuvottelijat eivät ole millään tavalla ylittäneet 
I 

valtuuksiaan. He ovat painostaneet sitä, että pääministeri olisi saa-
tava keskustasta. Olen puolestani käsittänyt keskusta-̂ määrltelmän 
niin, että se tarkoittaa niin maalaisliittoa kuin edistystäkin. Yh-
tyi Voionmaahan siinä, että on koetettava olla mukana hallituksessa. 
Mutta kun on kyseessä onko hyväksyttävä presidentin suosittelema Lin-
komies pääministeriksi vaiko el, niin haluan tästä sanoa, että suh-
taudun hänen pääministeriehdokkuuteensa yhtä haluttomasti kuin Kivi-
mäenkin pääministerlehdokkuuteen. Perustelen käsitystäni ensin uiko-
poliittisilla syillä. Ne puhuvat hänen pääministeriehdokkuuttaan vas-
taan. Linkomies ei sovi pääministeriksi myöskään sisäpoliittisista 
syistä. Jos on luovuttu omasta miehestä, jota valitan, niin ei ole 
laskeuduttava kokoomukseen asti. Oli toista mieltä Tannerin kanssa 
siitä, että asiasta ei vielä voitaisi päättää. Ei ole vielä tapahtu-
nut mitään sellaista, joka sitoisi presidentin toimimaan vain määrä-
tyllä tavalla, joten asia on vielä avonainen. Mitä tulee Reinikan 
ehdokkuuteen, niin myönnettävä on, että hän ei monestakaan syystä 
ole miellyttävä ehdokas. Epäilen että hän pyrkii toisenlaiseen talous-
politiikkaan kuin me. Yhdyn kuitenkin niihin, jotka katsovat, ettei 
olB varaa hyljätä maalaisliiton ehdokasta. Lähtien siis siitä, että 
pääministeriksi olisi saatava henkilö, joka ulkopoliittisista syistä 
voidaan hyväksyä ja joka kuuluu keskustaan, voin yhtyä kannattamaan 
Reinikan pääministeriehdokkuutta. 

Puolueneuvoston julkilausuma on herättänyt huomiota ja luot-
tamusta työväen keskuudessa. Jos nyt saataisiin aihetta luulla, että 
ei olla valmiita toimimaan julkilausuman mukaisesti, niin siitä olisi 
suurta vahinkoa puolueelle. 

Railo: Ei lienee ollut mahdollista saada omaa miestämme pää-
ministeriksi. Puolueemme on osallistuttava hallitukseen. Maalaislli-

M 

ton ehdokas voitaisiin hyväksyä, koska pääministeri ei voi omia int-
ressejään ajaa. Jos pääministerinä olisi maalaisliittolainen'hillit-
sisi se maalaisliiton ryhmää. Siksi olisi ehkä hyvä asia, että päämi-
nisteri olisi maalaisliitosta. Linkomies veisi hallitusta liiaksi oi-
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kealle.Aala el liene vielä lukossa. Presidentti voisi vielä asian toi-
sinkin.hoitaa. Reinikka on parempi mies pääministeriksi kuin Linkomies* 

Tuominen: Tässä vaiheessa olisi selvitettävä onko Reinikan eh-
dokkuus mahdollinen. Jos on̂  niin siihen olisi mentävä^ koska yhteis-
työtä maalaisliiton kanssa olisi jatkettava. Ryhmämme on oltava halli-
tuksessa mukana. Suhteemme Reinikkaan on siitäkin riippuvainen miten 
hallituspaikat Jakautuvat. Tannerin politiikka tasaa Reinikan otteita. 
Jos maalaisliitosta tulee pääministeri, olisi meillä mahdollisuus vaa-
tia hallituksesta kuusi paikkaa itsellemme. 

Tolonen: Olisi tiedusteltava tulisivatko entiset ministerit mu-
kaan Reinikan hallitukseen. Jos niin tapahtuisi, niin silloin olisi 
presidentille vastattava ettei ryhmä hyväksy Linkomiestä pääministerik-
si. Reinikan hallitukseen ryhmämme olisi osallistuttava, vaikka Rei-
nikka ei olekaan miellyttävä, niin on hän Linkomiestä parempi. 

Kupari: On valitettu sitä, että kun hallitus tekee ehdotuksen-
sa eduskunnalle, niin hallituksen jäsenistä eräät livistävät asian ta-
kaa. Maalaisliiton ministerit eivät nauti ryhmänsä luottamusta. Maalais-

» . 

liiton ryhmälle on annettava enemmän vastuuta, että he pysyisivät hai-
% 

lituksen päätösten takana. Jos siis maalaisliitto tarjoaa Reinikkaa pää-
ministeriksi, olisi ehdotus hyväksyttävä. Jos ryhmämme kannanotto vai-
kuttaa presidentin kantaan, on presidentille tiedoitettava asennoitumi-
sestamme. Paras ehdokas pääministeriksi olisi Tanner. Kun hänestä enuue 
kuitenkaan saa pääministeriä, on kahdesta pahasta valittava pienempi 
paha. Reinikkaan voi ryhmämme enemmän vaikuttaa kuin Linkomieheen. 

Peltonen,M.: Eduskunnan jäsenten keskuudessa on oltu tyytymät-
tömiä siihen, että hallituksia muodostettaessa ei ole kuultu edustajien 

% • 

ja ryhmien mieltä. Menettelyä on perusteltu sillä, että on ollut kiire, 
mutta nyt on aikaa asian järjestämiseen. Yhdyn siihen, että eduskunnan 
itsensä on nyt hoidettava hallituskysymys. Itse silloin vastaaiune asias-
ta. Samoin yhdyn siihen, että maalaisliitolla on nyt vuoro saada haltuun-
sa pääministerin paikka. Se tulee kyllä jonkin markan maksamaan. En tun-
ne Reinikkaa, mutta hän on "musta hevonen", joten hänellä ei ole ulko-
poliittisia syntejä. Linkomiehen nimellä on pahempi kaiku. Mitä tulee 
pankkien vaikutusvaltaan, niin kyllä Linkomieskin on ollut pankkien asial-
la. Kertoi tästä erään esimerkin. K\in on valittava kahdesta pahasta, niin 
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on otettava pienempi paha. Presidentille on siis ilmoitettava, että ryh-
mä on parlamenttaarisen hallituksen muodostamisen kannalla. 

Tanner: Hallituksien muodostamisessa on yleensä kuultu eduskun-
m. 
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nan Ja ryhmien mieltä. Tästä menettelystä tosin poikettiin Rydin hal-
litusta muodostettaessa, mutta tämä tapahtui aivan poikkeuksellisissa 
oloissa. Sota riehui maassa Ja eduskunta ei ollut Helsingissä. Huo-
mautti, että korvausasiassa Reinikka oli vielä enemmän pankkien asial-
la kuin Linkomies. 

Halonen: Puolueemme on nyt oltava hallituksessa edustettuna. 
Maalaisliittoa ei ole suututettava ja siksi voidaan Reinikka hyväksyä 
pääministeriksi. 

Reinikainen: Ilmoitin presidentille, että ryhmämme on sitä miel-
N 

tä, että pääministeri olisi saatava keskustasta, ja että jos joudu-
taan valitsemaan Kivimäen ja Reinikan välillä, niin suuri enemmistö 
ryhmän jäsenistä on Reinikan kannalla. Pääministerikysymystä harki-
tessa on kiinnitettävä huomiota ulkopoliittisiin näkökohtiin. Tämän 
maan asioiden hoitoon vaikuttaa merkittävällä tavalla maan kahden suu-
rimman puolueen toiminta. Maalaisliiton kanssa ei ole välejä rikotta-
va. Presidentille on siis ilmoitettava, että ryhmä on Reinikan kannalla^ 

Salmenoja: Ryhmä näyttää melko yksimielisesti olevan Reinikan 
kannalla. Olen vakavasti toista mieltä. Reinikka on talouspoliittises-
ti aivan toisella kannalla kuin me. Viittasi hallituksen esittämään 
koron säännöstelyä tarkoittavan valtalain muutosehdotuksen käsittelyyn. 
Koron säännöstelyesitystä ei saatu läpi ja tämän takana oli Reinikka. 
Huomautti Tannerin verotaspolitiikasta. On säädetty uusia veroja, jot-
ka ovat joutuneet omistajien maksettaviksi. On viitattu maalaisliiton 
suhtautumisen muuttumiseen, jos heikäläinen tulisi pääministeriksi. 
Tämä on kuitenKin turha luulo, maalaisliitto ei muuta menettelytapaan-
sa. Jos ei ole muita pääministeriehdoKkaita kuin Reinikka ja Linkomies, 
niin ryhmän ei ole merkittävä kantaansa. 

Voionmaa: Puhui ensin asian käsittelyjärjestyksestä. Jos asia 

on jo lukossa, niin miksi täällä ryhmässä on asiasta enää keskusteltu? 
On ainakin maalaisliitolle ilmaistava, että kannatamme sen asettamaa 
pääministeriehdokasta. 

Tanner: Olen ilmoittanut täällä, että koska eduskuntaryhmät 
eivät ole voineet sopia yhteisestä pääministeriehdokkaasta, niin pre-
sidentti katsoo olevansa vapaa antamaan hallituksen muodostamisen so-
pivaksi katsomansa henkilön tehtäväksi. Mitä Reinikkaan tulee, niin 
hänestä on sanottava, että hän on^hyvin ailahteleva henkilö. Jos hä-
nestä tulee pääministeri, niin katson voinko olla mukana hänen muodos-
tamassaan hallituksessa. 
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Keskustelun päätyttyä päätettiin presidentiXle ilmoittaa, 
että Sosialidemokraattinen Eduskuntaryhmä yksimielisesti suositte-
lee hallituksen muodostamisen annettavaksi maalaisliiton ehdokkaan 
T. Reinikan tehtäväksi, ja että ryhmä ei pidä E. Linkomiestä sopi-
vana henkilönä pääministerin tehtävään. 

2 S. 
Puolustusministerin kirjelmä. 

Puheenjohtaja Tanner luki puolustusministerin kirjelmän, 
jossa selostettiin uusia kutsuntoja. 

Merkittiin kuulluksi. 

k 

V a k 

Puheenjohtaja. 

Sihteeri. 
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Sosialidemokraattisen Eduskuntaryhmän kokouksesta, joka pidettiin 
ryhmähuoneessa eduskuntatalossa 2 p:nä maaliskuuta 1945. Kokous al-
koi kello 16,25. Nimenhuudossa merkittiin poissaoleviksi: Andersson, 
K.,Hämäläinen,Kuusela,Peltonen,0.,Turkia ja Wirtanen. Kokouksessa 
oli saapuvilla puoluesihteeri A. Aaltonen. Puhetta Johti Tanner ja 
pöytäkirjan kirjoitti Aattela. 

1 5. 
Hallituskysymys. 

Otettiin jälleen käsiteltäväksi hallituskysymys. 
Puheenjohtaja Tanner viittasi aluksi eilen pidetyn ryhmäko-

kouksen tekemään päätökseen. Kahdesta pääministeriehdokkaasta valit-
tiin Reinikka. Presidentti ei kuitenkaan halua antaa hallituksen 
muodostamista Reinikan tehtäväksi, koska hän katsoo Reinikalta puut-
tuvan pääministeriltä vaadittavia ominaisuuksia. Jos ei nyt muuta 
ratkaisua ole tehtävissä muodostuu virkamieshallitus. Tämä ei ole 
suotavaa. Presidentti esittää nyt uutta miestä pääministeriksi, ni-
mittäin eduskunnan puhemiestä Hakkilaa. Presidentti katsoo, että 
Hakkila eduskunnan puhemiehen ominaisuudessa olisi tässä vaiheessa 
sopiva mies pääministeriksi. Tämä on ehkä viimeinen tilaisuus edus-
kunnan puolelta puuttua asiaan. Mille kannalle nyt asetutaan? 

Reinikainen: On tavattoman vaikea asia, että presidentti ei 
hyväksy Reinikkaa pääministeriksi. Tälle ei näytä voitavan mitään. 
Olen esittänyt pääministeriksi Tanneria ja hänen ehdokkuudestaan ei 
olisi luovuttava. 

Tanner: Tässä vaiheessa ei minun ehdokkuuteni enää tule kysy-
mykseen. Huomautti, että yksikään ryhmä ei pidä Reinikasta. 

Hakkila: Ryhmä on ollut sitä mieltä, että pääministeri olisi 
saatava keskustasta. Kun nyt on omasta miehestä kysymys, niin sil-

s 

loin on asetuttava Tannerin kannalle. 
Voionmaa: On harvinaista ja omituista, että presidentti ei 

hyväksy eduskunnan suurten puolueiden hyväksymää pääministeriehdo-
kasta. Parlamenttaarisissa maissa kääntyy valtion päämies hallitus-
ta muodostettaessa eduskunnan puoleen. Presidentti on saanut tie-
toonsa eduskunnan suurten puolueiden kannan. Oli sitä mieltä, että 
ryhmällä^ei tässä vaiheessa ole aihetta asian käsittelyyn. Entinen 
päätös on pidettävä voimassa. 

f 



t • 

U-: o 

pi'•' 

Ki N 

ei 

H 

X . 

Kulttinen: Syynä hallituskysymyksen nykyiseen vaiheeseen on 
osittain oma ryhmämme. Sen olisi pitänyt olla tiukasti sillä kan-
nalla, että Tannerista tulee pääministeri. Jos olisi normaalinen 
olotila, niin Voionmaan Ja Reinikaisen kanta voitaisiin hyväksyä. 
Ei ole kiellettävä oman miehen pääsyä pääministeriksi. Jos muodos-
tuisi virkamieshallitus, niin meillä ei olisi sanansijaa siihen 
millaisia miehiä sen jäseniksi tulisi. 

Linna: Nyt nähdään tulos siltä, että ajettiin Rydin valitse-
mista presidentiksi. Presidentti tietää maalaisliiton ja sosiali-
demokraattisen ryhmän kannanotot» Ryhmän arvon mukaista ei ole pe-
rääntyä kannaltaan. Jos tasavallan presidentti muodostaa virkamies-
hallituksen, niin asia tapahtuu hänen vastuullaan. Sellainen halli-
tus voidaan helposti kaataa. Jos Hakkilasta tulisi pääministeri, 

niin kuka valittaisiin puhemieheksi? 
Pekkala: Valitti hallituskysymyksen nykyiseen vaiheeseen kehit-

tymistä. Syy ei ole ryhmässä eikä eduskunnassa. Olisi kovin outpa, 
Jos ryhmä nyt tekisi toisenlaisen päätöksen kuin ellen. Reinikka on 
aikaisemmin ollut ministerinä. 

Kivisalo: Presidentin kannanottoa on ymmärrettävä. Hän on nyt 

tarjonnut pääministeriksi parempaa miestä kuin Reinikka on. 
Welling: Oli ryhmän aikaisemman päätöksen kannalla. Kaksi edus-

kunnan suurinta ryhmää on ilmaissut kantansa. Ei ole syytä etsiä 
uusia ehdokkaita. 

Railo: Ryhmä on ollut yksimielinen siitä, että oma mies olisi 
saatava pääministeriksi, jos sellaiseen tilaisuus avautuu. Tältä poh-
jalta on lähdettävä. Ellen oli valittavana kahdesta pahasta. Ryhmäl-I 
le el ole alentavaa. Jos se nyt asettuisikin kannattamaan oman mie-
hen pääministerlehdokkuutta. Parlamentin kunnia el kärsi siltä. Jos 
eduskunnan suuriiiiman ryhmän mies tulee pääministeriksi. Aikaisempi 
päätös kenties johtaa huonoihin tuloksiin. Piti tärkeänä sitä, että 
Tanner olisi edelleen valtiovarainministerinä. Jos hallitukseen saa-
daan jäseniksi samat meikäläiset miehet, jotka siellä aikaisemminkin 
ja nyt parhaillaankin vielä ovat Ja Jos Hakkilasta tulee pääministe-
ri, niin tästä on etua puolueelle ja koko työväenluokalle. Ryhmän el 
siis olisi vastustettava sitä, että Hallituksen muodostaminen annet-
taisiin Hakkilan tehtäväksi. 

Simonen: Eilinen päätös oli osoitus siltä, että kaksi suurta 
puoluetta pyrkivät määrätynlaiseen yhteistoimintaan. Tältä pohjal-
ta on asiaa edelleen käsiteltävä. Ennenkuin päätetään oman miehen 

fei--

pääminlsterlehdokkuudesta, pitäisi tietää miten toiset ryhmät suh-
tautuvat Hakkilan ehdokkuuteen. Niin kauan kun tämä ei ole tiedos-
sa, on entinen kanta säilytettävä. 

Tuominen: Olin jo eilen oman miehen kannalla. Jouduimme sil-
loin tekemään päätöksemme eräälaisen pakon edessä. Nyt on käytettä-
vä tilaisuutta hyväksi. On esitettävä pääministeriksi oma ehdokkaam-
me Tanner, ja jos emme voi saada häntä pääministeriksi, niin sil-
loin on eilinen päätös pidettävä voimassa. 

Tanner: On ikävää, että keskellä sotaa on syntynyt tällainen 
sisäpoliittinen riita. Riita on syntynyt noudatettavan talouspoli-
tiikan takia. Maalaisliitto on tämän riidan nostanut. Se on sanonut, 
että entisellä"kyltillä"ei saa Jatkaa. Maalaisliittolaiset ovat pää-
minlsterlehdokkuudesta "teloittaneet" miehen toisensa jälkeen. Täällä 
on nyt koetettu kuvailla ryhmän eilistä kannanottoa. Jos asian alku-
valheissa olisi ryhmältä kysytty onko Reinikka sopiva pääministerik-
si, niin vastaus olisi ollut ei. Ellen oli esillä kaksi kanditaattia 
Ja niistä valittiin Reinikka. Ihmettelen sitä kiihkoa, mitä eräät ryh-
män Jäsenet ovat Reinikkaa kannattaessaan osoittaneet. Pekkala, joka 
nyt kannattaa Reinikkaa, on aikaisemmin tehnyt painavia huomautuksia 
häntä vastaan, sanoen Reinikan antavan harhauttavia tietoja Ja pet-
tävänkin toisia. Pekkala "savustikln" Reinikan ulos Alkosta. Että 
Pekkala tästä kaikesta huolimatta kannattaa Reinikkaa,on sitä ihmetel-
tävä. Minulla on Reinikasta omat kokemukseni, enkä katso voivani ol-
la mukana sellaisessa hallituksessa. Jonka pääministerinä hän on. 
Kun tasavallan presidentti kääntyy eduskunnan puhemiehen puoleen ja 
pyytää häntä muodostamaan hallituksen, on se suuri kumarrus parlamen-
tille. Presidentillä on vapaa valta valita mieleisensä mies pääminis-
teriksi. 

Keskustelussa on vilautettu myöskin minun ehdokkuuttani. Tämän 
Johdosta ilmoitan, että kieltäydyn Jyrkästi. Tasavallan presidentil-
le olisi ilmoitettava, että ryhmä osallistuu hallituksen muodostami-
seen, jos Hakkila saa sen muodostamisen tehtäväkseen. 

Pekkala: En ole ajanut Reinikan ehdokkuutta, vaan olen kannat-
tanut maalaisliiton ehdokasta. Väitti ettei ole "savustanut" Reinik-
kaa pois mistään. 

Hakkila: Koko viime viikko käytiin hallituskysymyksen johdos-
ta neuvotteluja. Jo silloin kun Kallio tuli presidentiksi ilmoitin, 
että pidin parhaimpana ratkaisuna sitä, että Tannerista tulisi pää-
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ministeri. Myöhemmin olen ollut samalla kannalla Ja niin olen nytkin. 
Selosti hallituskysymyksen äskeisiä vaiheita. Mikäli käsitän presi-
dentin ajatuksen juoksua, niin hän kääntyy minun puoleeni ei sen vuoksi, 
että olen sosialidemokraattinen kansanedustaja vaan sen vuoksi,että 
olen eduskunnan puhemies. Olen tyytyväinen, jos minut vapautetaan mi-
nulle esitetystä tehtävästä. Olen Tannerin kannalla. 

Keskustelun päätyttyä totesi puheenjohtaja, että keskustelus-

sa on ilmennyt kaksi kantaa: 
1) että ryhmä on mukana hallituksen muodostamisessa, jos sen 

saa oma mies muodostaakseen, 
2) että ryhmän aikaisemmin tekemä päätös pidetään edelleen 

voimassa. 
Toimitettiin nimenhuutoäänestys, jossa annettiin 1) kohdan 

puolesta 54 ääntä ja 2) kohdan puolesta 21 ääntä, siis yhteensä 75 
ääntä. Äänestyksen tulos siis osoitti, että presidentille vastataan 

1) kohdan mukaisesti. 
Tämän jälkeen keskusteltiin siitä ketä puolueen jäseniä 

olisi hallituksen jäseniksi saatava. 
Peltonen,M.: Eikö olisi varauduttava myös siihen, että saa-

daan yksinään muodostaa hallitus? 
Mäkeläinen: Oli sitä mieltä, että Voionmaa ja Pekkala olisi 

saatava hallituksen jäseniksi. 
Tämän jälkeen päätettiin, että hallituksessa nyt olevat mei-

käläiset ministerit on saatava uudenkin hallituksen jäseniksi. 
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ârjalainen 
/ 

/̂̂ ekäläinen 
¿Kettunen 
^Ipi 
¿̂ ivisalo 
i/Koivulahti-Lehto 

/.Koponen 
:i/]iuittinen 
¿!/Kujala 
.̂ ûlovaara 

^̂ uusisto 
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